
4. pielikums 

Informatīvajam ziņojumam "Informatīvais ziņojums par 

Finanšu ministrijas pārziņā esošo Eiropas Savienības fondu

 un ārvalstu finanšu palīdzības aktualitātēm līdz

 2023. gada 1. martam (pusgada ziņojums)"

Joma
Investīcija/

reforma
Ministrija Rādītāja veids

Rādītāja 

kods
Rādītāja nosaukums

Bāzes 

vērtība

Sākotnējā 

mērķa 

datums

Rādītāja 

statuss
Sasniedzamā vertība

Aktuālā 

skaitliskā 

vērtība

Aktuālā teksta vērtība Aktuālās vērtības pamatojums Ziņa MK pusgada ziņojumam

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Klimata 

pārmaiņas
1.1.1.r

Satiksmes 

ministrija
Atskaites punkts 1

Koordinēta pieeja pasažieru 

pāradājumu plānošanai, pasūtīšanai un 

organizācijai Rīgas metropoles areālā

2023Q4 Procesā

Ieviesta koordinēta pieeja pasažieru 

pārvadājumu plānošanai, pasūtīšanai 

un organizācijai Rīgas metropoles 

areālā 

06.01.2023. ir apstiprināts Rīgas metropoles areāla sabiedriskā 

transporta plānošanas koordinācijas darba grupas vadītāja dienesta 

ziņojums Satiksmes ministrijas valsts sekretārei. Dienesta ziņojums 

ietver Satiksmes ministrijas Sabiedriskā transporta pakalpojumu 

departamenta izstrādāto koncepcijas ziņojumu “Virzība uz 

koordinētu pieeju pasažieru pārvadājumu plānošanai”.

06.01.2023. ir apstiprināts Rīgas metropoles areāla sabiedriskā transporta plānošanas koordinācijas darba grupas 

vadītāja dienesta ziņojums Satiksmes ministrijas valsts sekretārei. Dienesta ziņojums ietver Satiksmes ministrijas 

Sabiedriskā transporta pakalpojumu departamenta izstrādāto koncepcijas ziņojumu “Virzība uz koordinētu pieeju 

pasažieru pārvadājumu plānošanai”, kas sagatavots pamatojoties uz Rīgas metropoles areāla sabiedriskā transporta 

plānošanas koordinācijas darba grupas notikušajām sešām sēdēm un 2022.gada 13.oktobra sēdē veiktajiem secinājumiem 

un priekšlikumiem turpmākai rīcībai.  Koncepcijas ziņojumā sniegta informācija par Rīgas metropoles areāla sabiedriskā 

transporta plānošanas koordinācijas darba grupas sagatavotajiem priekšlikumiem saistībā ar institucionālās pārvaldības 

modeli sabiedriskā transporta plānošanai Rīgas metropoles areālā. Savukārt 2023.gada janvārī konsultants sācis darbu 

pie pētījuma par ilgtspējīga integrēta sabiedriskā transporta plāna, kas veidots kā daļa no Rīgas metropoles areāla 

pilsētas mobilitātes plāna (SUMP – sustainable urban mobility plan), izveidi”, tādējādi sekmējot atskaites punkta Nr.1 

(koordinēta pieeja pasažieru pārvadājumu plānošanai, pasūtīšanai un organizācijai Rīgas metropoles areālā) izpildi.

Klimata 

pārmaiņas
1.2.1.1.i

Ekonomikas 

ministrija
Atskaites punkts 7

Dzīvojamo ēku energoefektivitātes 

uzlabošanas atbalsta programmas 

stāšanās spēkā

2022Q1 Pabeigts

Dzīvojamo ēku energoefektivitātes 

uzlabošanas atbalsta programmas 

stāšanās spēkā 

Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna  

1.2.1.1.i. investīcijas "Daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes 

uzlabošana un pāreja uz atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju 

izmantošanu" MK noteikumi ir apstiprināti Ministru kabinetā 

14.07.2022. Noteikumu gala redakcija 01.07.2022 ir nosūtīta 

saskaņošanai Eiropas Komisijai, lai varētu atzīmēt šo atskaites 

punktu kā izpildītu. Ir saņemts konceptuāls saskaņojums 

18.08.2022 no Eiropas Komisijas.

Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna  1.2.1.1.i. investīcijas "Daudzdzīvokļu māju 

energoefektivitātes uzlabošana un pāreja uz atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju izmantošanu" MK noteikumi ir 

apstiprināti Ministru kabinetā 14.07.2022. Noteikumu gala redakcija 01.07.2022 ir nosūtīta saskaņošanai Eiropas 

Komisijai, lai varētu atzīmēt šo atskaites punktu kā izpildītu. Ir saņemts konceptuāls saskaņojums 18.08.2022.

Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna  1.2.1.1.i. investīcijas "Daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes 

uzlabošana un pāreja uz atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju izmantošanu" MK noteikumi ir apstiprināti Ministru kabinetā 

14.07.2022. Noteikumu gala redakcija 01.07.2022 ir nosūtīta saskaņošanai Eiropas Komisijai, lai varētu atzīmēt šo atskaites punktu kā 

izpildītu. Ir saņemts konceptuāls saskaņojums 18.08.2022 no Eiropas Komisijas.

Klimata 

pārmaiņas
1.2.1.2.i

Ekonomikas 

ministrija
Atskaites punkts 10

Uzņēmējdarbības energoefektivitātes 

atbalsta programmas stāšanās spēkā
2022Q1 Pabeigts Noteikumu stāšanās spēkā

Tiesiskā regulējuma pieņemšana 2022.gada 20. septembrī un 

stāšanās spēkā 2022.gada 5.okobrī.

Ministru kabineta 2022. gada 20. septembra noteikumi Nr. 594 "Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības 

mehānisma plāna 1.2. reformu un investīciju virziena "Energoefektivitātes uzlabošana" 1.2.1.2.i. investīcijas 

"Energoefektivitātes paaugstināšana uzņēmējdarbībā (ietverot pāreju uz atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju 

izmantošanu siltumapgādē un pētniecības un attīstības aktivitātes (t. sk. bioekonomikā))" 1.2.1.2.i.1. pasākuma 

"Energoefektivitātes paaugstināšana uzņēmējdarbībā (ietverot pāreju uz atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju 

izmantošanu siltumapgādē)" īstenošanas noteikumi" pieņemti 2022. gada 20. septembrī un stājās spēkā 2022. gada 5. 

okobrī. Noteikumi ar Eiropas Komisiju saskaņoti 2020. gada 30. septembrī, savukārt DNSH kontrolsaraksta saskaņojums 

saņemts 2023. gada 3. janvārī.

Ministru kabineta 2022. gada 20. septembra noteikumi Nr. 594 "Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 

1.2. reformu un investīciju virziena "Energoefektivitātes uzlabošana" 1.2.1.2.i. investīcijas "Energoefektivitātes paaugstināšana 

uzņēmējdarbībā (ietverot pāreju uz atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju izmantošanu siltumapgādē un pētniecības un attīstības 

aktivitātes (t. sk. bioekonomikā))" 1.2.1.2.i.1. pasākuma "Energoefektivitātes paaugstināšana uzņēmējdarbībā (ietverot pāreju uz 

atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju izmantošanu siltumapgādē)" īstenošanas noteikumi" pieņemti 2022. gada 20. septembrī un stājās 

spēkā 2022. gada 5. okobrī. Noteikumi ar Eiropas Komisiju saskaņoti 2020. gada 30. septembrī, savukārt DNSH kontrolsaraksta 

saskaņojums saņemts 2023. gada 3. janvārī.

Klimata 

pārmaiņas
1.2.1.3.i

Vides 

aizsardzības un 

reģionālās 

attīstības 

ministrija

Atskaites punkts 13

Stājas spēkā tiesiskais regulējums 

atbalsta programmai pašvaldību 

infrastruktūras energoefektivitātes 

uzlabošanai, kas atbalsta projektus ar 

plānoto primārās enerģijas vai CO2 

emisiju samazinājumu vismaz par 30 %

2022Q4 Pabeigts
Ministru kabineta noteikumu spēkā 

stāšanās 

Tiesiskā regulējuma pieņemšana 2022.gada 8.novembrī un stāšanās 

spēkā 2022.gada 25.novembrī.

2022. gada 8. novembra Ministru kabineta sēdē (sēdes protokola un paragrāfa numurs Nr. 56 20. §) tika pieņemts un 

2022. gada 25. novembrī stājās spēkā tiesiskais regulējums - Ministru kabineta noteikumi Nr. 709 "Eiropas Savienības 

Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna reformu un investīciju virziena 1.2. "Energoefektivitātes uzlabošana" 

1.2.1.3.i. investīcijas "Pašvaldību ēku un infrastruktūras uzlabošana, veicinot pāreju uz atjaunojamo energoresursu 

tehnoloģiju izmantošanu un uzlabojot energoefektivitāti" īstenošanas noteikumi". Saite uz publikāciju oficiālajā 

izdevumā: https://www.vestnesis.lv/op/2022/228.2  .  Tiesiskais regulējums atbalsta pašvaldību ēku un infrastruktūras 

energoefektivitātes un siltumnoturības uzlabošanu ar plānoto primārās enerģijas samazinājumu vismaz par 30 % un 

nosaka īstenošanas nosacījumus, pārejas uz atjaunojamo energoresursu tehnoloģijām veicināšanu, energoefektivitātes un 

siltumnoturības uzlabošanu. Lai atspoguļotu ANM regulas VI pielikuma piemērojamās intervences jomas “026a — 

Publiskās infrastruktūras atjaunošana energoefektivitātes uzlabošanai vai energoefektivitātes pasākumi, demonstrējuma 

projekti un atbalsta pasākumi, kas atbilst energoefektivitātes kritērijiem” prasības, projektam ir noteikti atbilstības 

kritēriji: 1) projekta mērķis atbilst 1.2.1.3.i. investīcijas noteikumos definētajam mērķim, sagaidāmie rezultāti un 

uzraudzības rādītāji ir precīzi definēti, pamatoti un izmērāmi un tie sekmē noteikto rādītāju sasniegšanu (kritērijs 

Nr.2.8.); 2) projekts paredz ieguldījumus pašvaldības ēkas, tās daļas vai kopējas ēku grupas energoefektivitātes 

paaugstināšanā un nodrošina primārās enerģijas samazinājumu gadā vismaz 30 % apmērā (kritērijs Nr. 3.2.); 3) projekta 

efektivitātes aprēķināšana, t.sk. ieguldītais AF finansējums uz vienu ietaupīto primārās enerģijas kilovatstundu gadā nav 

lielāks par 6,00 euro (kritērijs Nr.3.3.); 4) priekšroku dot projektiem, kas ēkās ievieš visefektīvākos kompleksus 

siltumnoturības, energoefektivitātes uzlabošanas un atjaunojamo energoresursu iekārtu uzstādīšanas pasākumus (kritērijs 

Nr.4.1.).

2022. gada 25. novembrī stājušies spēkā Ministru kabineta noteikumi Nr. 709 "Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības 

mehānisma plāna reformu un investīciju virziena 1.2. "Energoefektivitātes uzlabošana" 1.2.1.3.i. investīcijas "Pašvaldību ēku un 

infrastruktūras uzlabošana, veicinot pāreju uz atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju izmantošanu un uzlabojot energoefektivitāti" 

īstenošanas noteikumi”, kas samazinās pašvaldību izmantojamām ēkām un infrastruktūrai primārās enerģijas patēriņu par vismaz 30%, 

sekmējot energoefektivitātes un siltumnoturības paaugstināšanu, veicinot pāreju uz atjaunojamiem energoresursiem, tai skaitā papildus 

nodrošinot virzību uz valsts enerģētisko neatkarību, un pašvaldību izdevumu samazināšanos par energoapgādi, tādējādi mazinot arī 

pašvaldību budžeta izdevumus turpmākai ēku uzturēšanai un apsaimniekošanai. Ieguldījumi pašvaldību ēkās tiks veikti tikai atbilstoši 

pašvaldību attīstības programmās noteiktajām prioritātēm. Tādējādi investīcijas tiks ieguldītas pašvaldības ēkās, kas ir ar vislielāko 

energoefektivitātes potenciālu un ko izmanto pašvaldībām un to iedzīvotājiem būtisku valsts (tajā skaitā pašvaldības autonomo) pārvaldes 

funkciju un uzdevumu izpildei.

Klimata 

pārmaiņas
1.2.1.4.i

Ekonomikas 

ministrija
Atskaites punkts 16

Valsts un vēsturisko ēku 

energoefektivitātes uzlabošanas atbalsta 

programmas stāšanās spēkā

2022Q1 Nav pabeigts

Ministru kabineta apstiprinātas valsts 

un vēsturisko ēku energoefektivitātes 

uzlabošanas atbalsta programmas 

stāšanās spēkā

Ministru kabineta noteikumu projekts par Eiropas Savienības 

Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 1.2.1.4.i. investīciju 

“Energoefektivitātes uzlabošana valsts sektora ēkās, t.sk. 

vēsturiskajās ēkās”  tiek skaņots ar sadarbības partneriem ņemot 

vērā izteiktos komentārus un ir plānots to apstiprināt līdz 

2023.gada 1.ceturkšņa beigām.

Ministru kabineta noteikumu projekts par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 1.2.1.4.i. 

investīciju “Energoefektivitātes uzlabošana valsts sektora ēkās, t.sk. vēsturiskajās ēkās”  tiek skaņots ar sadarbības 

partneriem ņemot vērā izteiktos komentārus un ir plānots to apstiprināt līdz 2023.gada 1. ceturkšņa beigām.

Ministru kabineta noteikumus par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 1.2.1.4.i. investīciju 

“Energoefektivitātes uzlabošana valsts sektora ēkās, t.sk. vēsturiskajās ēkās” ir plānots apstiprināt līdz 2023. gada 1. ceturkšņa beigām.

Klimata 

pārmaiņas
1.2.1.5.i

Ekonomikas 

ministrija
Mērķis 19

Paziņojums par līgumu slēgšanas 

tiesību piešķiršanu apstiprinātiem 

projektiem 80 000 000 EUR apmērā

0.000000 2023Q1 Procesā 80000000.00 0

Mērķi ir plānots sasniegt noteiktajā termiņā Q1/2023. Mērķa sasniegšanai 2022. gada 15. novembrī tika apstiprināti 

1.2.1.5.i. investīcijas Ministru kabineta noteikumi Nr. 726, 2022. gada 1. decembrī izsludināta slēgta projektu 

iesniegumu atlase un 2022. gada 23. decembrī no Ekonomikas ministrijas puses apstiprināti abu finansējuma saņēmēju 

iesniegtie pieteikumi 1.2.1.5.i. investīcijas īstenošanai. Notiek darbs pie līgumu ar finansējuma saņēmējiem 

saskaņošanas.

Mērķi ir plānots sasniegt noteiktajā termiņā Q1/2023. Notiek darbs pie līgumu ar finansējuma saņēmējiem saskaņošanas.

Klimata 

pārmaiņas
1.3.1.r

Iekšlietu 

ministrija
Atskaites punkts 22

Ziņojuma publicēšana par katastrofu 

riska pārvaldības sistēmas ieviešanu
0.000000 2022Q1 Pabeigts

Informatīva ziņojuma publicēšana par 

Ministru kabineta apstiprinātas 

katastrofu riska pārvaldības sistēmas 

ieviešanu 

Ziņojums tika apstiprināts Ministru kabinetā 2022.gada 14.jūnijā.

Informatīvajais ziņojums ietver pārskatu par plānotajām darbībām, finansēšanas avotiem un katastrofu riska pārvaldības 

sistēmas reformas ieviešanas laika grafiku. Tajā ietverta arī pamatinformācija par katru plānoto pasākumu.  

Informatīvais ziņojums aptver vairākus reformu komponentus, tostarp:  • katastrofu pārvaldības centru būvniecība, 

izmantojot gan valsts budžeta finansējumu, AF līdzekļis. Dokumentā ir ietverta informācija par būvniecības platībām 

katrā objektā un norādītas plānotās AF ietvaros būvējamo ēku izmaksas un valsts budžeta finansējuma ietvaros būvējamo 

ēku plānotās un faktiskās izmaksas. Dokumentā iekļauts arī būvniecības procesu grafiks;  • tehniskās kapacitātes 

veidošanas apraksts, piemēram, specializēto transportlīdzekļu modernizācija Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienestam un jauna ugunsdzēsības, loģistikas un remonta bāzes kompleksa izveide;  • ar katastrofu pārvaldību saistīto 

IKT risinājumu ieviešanas grafiks, piemēram, 112 platforma, agrīnās brīdināšanas sistēmas modernizācija, katastrofas 

zaudējumu datubāzes izveide, informācija par vienotu ugunsdrošības un civilās aizsardzības platformu un ugunsdrošības 

un civilās aizsardzības riska novērtēšanas rīku;  • progresu mācību un preventīvo pasākumu īstenošanā.   Informatīvā 

ziņojuma pēdējā sadaļā aprakstīta mobilu un stacionāru drošības klašu izveide preventīviem pasākumiem, Ugunsdrošības 

un civilās aizsardzības koledžas mācību kompleksa modernizācija, amatpersonu ikdienas teorētisko mācību organizēšana 

un poligona izveide praktiskajām mācībām.

Informatīvais ziņojums atspoguļo daļu no plānotajām reformām Katastrofu risku pārvaldības sistēmā, kuru mērķis ir nodrošināt 

vienlīdzīgi efektīvu, ātru un kvalitatīvu katastrofu pārvaldībā iesaistīto dienestu darbu visā Latvijas teritorijā, uzlabojot reaģēšanā un 

katastrofu pārvaldībā iesaistīto dienestu infrastruktūru, sadarbību un koordināciju. Informatīvā ziņojumā ir iekļauti reformu elementu 

īstenošanas laika grafiks, vispārēja informācija par katru no aktivitātēm, atbildīgās iestādes, kā arī finansējuma avotu. Tas sniedz skaidru 

izpratni par to, kas tiek darīts civilās aizsardzības jomā, nodrošinot aizsargātu un drošu vidi Latvijas iedzīvotājiem, dabai un 

dzīvniekiem.

Digitālā 

transformāc

ija

2.1.1.1.i

Vides 

aizsardzības un 

reģionālās 

attīstības 

ministrija

Mērķis 29
Izstrādāto un saskaņoto IKT risinājumu 

izstrādes darbību apraksti
0.000000 2023Q3 Procesā 11.00 4

Tiesiskajā regulējumā ir noteikts IKT risinājumu izstrādes darbību aprakstu formāts un termiņš katra IKT risinājumu 

izstrādes aktivitātes apraksta saskaņošanai investīcijas 2.1.1.1.i ietvaros, proti, līdz līguma vai vienošanās par projekta 

īstenošanu noslēgšanai.  2022.gada 14.jūlijā ir apstiprināti un 2022.gada 19.jūlijā stājas spēkā Ministru kabineta 

noteikumi Nr.435 "Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes "Digitālā 

transformācija" 2.1. reformu un investīciju virziena "Valsts pārvaldes, tai skaitā pašvaldību, digitālā transformācija" 

īstenošanas noteikumi", kas nosaka, ka ministrijas ir atbildīgas par tās pārziņā nodoto investīciju mērķu sasniegšanu, 

izmantojot piešķirto finansējumu saskaņā ar noteiktajiem nosacījumiem un termiņiem, par to projektu pases 

apstiprināšanu Ministru kabinetā, ar kuriem īsteno ministrijas atbildībai piešķirtos mērķus, sagatavojot un iesniedzot 

Ministru kabineta rīkojumus par projektu pases apstiprināšanu līdz 2022. gada 31. decembrim, lai nodrošinātu 

paredzamos IKT attīstības aprakstus atbilstoši Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plānam līdz 2023.gada 

3.ceturksnim.  Šis sasniedzamais mērķis atbilst PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMĀ noteiktajam mērķim par 

Latvijas Atveseļošanas un noturības plāna novērtējuma apstiprināšanu.

Atveseļošanas fonda atskaites punkti un mērķi, kas ziņojami MK un EK pusgada ziņojumos līdz 2023. gada aprīlim
Dati no KPVIS uz 28.02.2023.

Piel.Nr.4 AF atskaites p.,mērķi 1 no 8



Joma
Investīcija/

reforma
Ministrija Rādītāja veids

Rādītāja 

kods
Rādītāja nosaukums

Bāzes 

vērtība

Sākotnējā 

mērķa 

datums

Rādītāja 

statuss
Sasniedzamā vertība

Aktuālā 

skaitliskā 

vērtība

Aktuālā teksta vērtība Aktuālās vērtības pamatojums Ziņa MK pusgada ziņojumam

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Digitālā 

transformāc

ija

2.1.1.r

Vides 

aizsardzības un 

reģionālās 

attīstības 

ministrija

Atskaites punkts 27

Regulējuma izveide IKT attīstības 

pasākumu vienotai pārvaldībai 

publiskajā pārvaldē

2022Q1 Pabeigts Tiesiskā regulējuma stāšanās spēkā Tiesiskā regulējuma stāšanās spēkā

Stājās spēkā Ministru kabineta noteikumi, ar ko nosaka vienotu kārtību IKT attīstības pasākumu uzraudzībai:  1.1. 

Ministru kabinets 2021. gada 31. augustā apstiprināja grozījumus noteikumos Nr. 764 “Valsts informācijas sistēmu 

vispārējās tehniskās prasības” un noteikumus Nr. 597 “Valsts informācijas sistēmu attīstības projektu uzraudzības 

kārtība”.  1.2. Saeima 2022. gada 17. maijā ir apstiprinājusi un prezidents izsludināja grozījumus Valsts informācijas 

sistēmu likumā, kas stājās spēkā 2022. gada 1. jūnijā.  Saites uz publikāciju Oficiālajā Vēstnesī:  1) grozījumi 

Noteikumos Nr. 764 “Valsts informācijas sistēmu vispārējās tehniskās prasības”: 

https://www.vestnesis.lv/op/2021/169.14;  2) Noteikumi Nr. 597 “Valsts informācijas sistēmu attīstības projektu 

uzraudzības kārtība”: https://www.vestnesis.lv/op/2021/169.13;  3) Grozījumi Valsts informācijas sistēmu likumā: 

https://www.vestnesis.lv/op/2022/94.11.  Šis atskaites punkts ir saskaņā ar PADOMES ĪSTENOŠANAS lēmumā par 

Latvijas ekonomikas ATVESEĻOŠANAS un noturības plāna novērtējuma APSTIPRINĀŠANU noteikto atskaites 

punktu.

Stājās spēkā Ministru kabineta noteikumi, ar ko nosaka vienotu kārtību IKT attīstības pasākumu uzraudzībai, kas piemērojama visiem 

IKT attīstības pasākumiem Latvijas atveseļošanas un noturības plāna pasākumu ietvaros (t. sk. pašvaldībās).

Digitālā 

transformāc

ija

2.1.1.r

Vides 

aizsardzības un 

reģionālās 

attīstības 

ministrija

Atskaites punkts 28

Normatīvā regulējuma izveide atbalsta 

saņemšanai publiskās pārvaldes procesu 

un pakalpojumu digitālās 

transformācijas jomā

2022Q2 Pabeigts Tiesiskā regulējuma stāšanās spēkā Tiesiskā regulējuma stāšanās spēkā 2022.gada 19.jūlijā.

2022.gada 14.jūlijā ir apstiprināti Ministru kabineta noteikumi Nr.435 "Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības 

mehānisma plāna 2. komponentes "Digitālā transformācija" 2.1. reformu un investīciju virziena "Valsts pārvaldes, tai 

skaitā pašvaldību, digitālā transformācija" īstenošanas noteikumi", kas stājās spēkā 2022.gada 19.jūlijā.

2022.gada 14.jūlijā Ministru kabinets apstiprināja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas sagatavotos noteikumus 

"Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes "Digitālā transformācija" 2.1. reformu un investīciju 

virziena "Valsts pārvaldes, t. sk. pašvaldību digitālā transformācija" īstenošanas noteikumi" Atveseļošanas fonda investīciju programmas 

atvēršanai, ar kuru tiks sniegts atbalsts publiskās pārvaldes procesu un pakalpojumu digitālās transformācijas jomā.

Digitālā 

transformāc

ija

2.1.2.1.i

Vides 

aizsardzības un 

reģionālās 

attīstības 

ministrija

Mērķis 32

Koordinētu plānu apstiprināšana 

centralizētu funkciju vai pakalpojumu 

izveidei, pārveidei vai ieviešanai

0.000000 2023Q1 Tiks kavēts 15.00 2

2022.gada 14.jūlijā ir apstiprināti Ministru kabineta noteikumi Nr.435 "Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības 

mehānisma plāna 2. komponentes "Digitālā transformācija" 2.1. reformu un investīciju virziena "Valsts pārvaldes, tai 

skaitā pašvaldību, digitālā transformācija" īstenošanas noteikumi", kas nosaka, ka ministrijas ir atbildīgas par tās pārziņā 

nodoto investīciju mērķu sasniegšanu, izmantojot piešķirto finansējumu saskaņā ar noteiktajiem nosacījumiem un 

termiņiem, kā arī par to projektu pases un centralizētas funkcijas vai koplietošanas pakalpojuma attīstības plāna 

apstiprināšanu Ministru kabinetā, sagatavojot un iesniedzot Ministru kabineta rīkojumus par projektu pases 

apstiprināšanu līdz 2022. gada 31. decembrim, lai nodrošinātu paredzamos centralizētas funkcijas vai koplietošanas 

pakalpojuma attīstības plānus atbilstoši Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plānam līdz 2023.gada 

1.ceturksnim.  Šobrīd Ministru kabinetā ir apstiprināti 2 centralizētas funkcijas vai koplietošanas pakalpojuma attīstības 

plāni, 5 centralizētas funkcijas vai koplietošanas pakalpojuma attīstības plāni ir gatavi virzībai Ministru kabinetā, 7 

centralizētas funkcijas vai koplietošanas pakalpojuma attīstības plāni ir nodoti saskaņošanā iesaistītajām institūcijām, 

savukārt viens centralizētas funkcijas vai koplietošanas pakalpojuma attīstības plāns ir vēl izstrādē un plānots nodot 

institūcijām saskaņošanā šā gada marta sākumā.   Mērķa izpilde ir pakārtota Ministru kabineta rīkojumu projektu 

saskaņošanas procesam, Ministru kabineta kārtības rullim un Valsts kancelejā iesniegto tiesību aktu projektu virzībai 

Ministru kabinetā, kuru Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija nevar ietekmēt, līdz ar to mērķa izpilde 

tiks kavēta - provizoriski plānots sasniegt līdz šā gada jūnija beigām.  Šis sasniedzamais mērķis atbilst PADOMES 

ĪSTENOŠANAS LĒMUMĀ noteiktajam mērķim par Latvijas Atveseļošanas un noturības plāna novērtējuma 

apstiprināšanu.

Šobrīd Ministru kabinetā ir apstiprināti 2 centralizētas funkcijas vai koplietošanas pakalpojuma attīstības plāni, 5 centralizētas funkcijas 

vai koplietošanas pakalpojuma attīstības plāni ir gatavi virzībai Ministru kabinetā, 7 centralizētas funkcijas vai koplietošanas 

pakalpojuma attīstības plāni ir nodoti saskaņošanā iesaistītajām institūcijām, savukārt viens centralizētas funkcijas vai koplietošanas 

pakalpojuma attīstības plāns ir vēl izstrādē un plānots nodot institūcijām saskaņošanā šā gada marta sākumā.   Mērķa izpilde ir pakārtota 

Ministru kabineta rīkojumu projektu saskaņošanas procesam, Ministru kabineta kārtības rullim un Valsts kancelejā iesniegto tiesību aktu 

projektu virzībai Ministru kabinetā, kuru Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija nevar ietekmēt, līdz ar to mērķa izpilde 

tiks kavēta - provizoriski plānots sasniegt līdz šā gada jūnija beigām.

Digitālā 

transformāc

ija

2.1.2.1.i

Vides 

aizsardzības un 

reģionālās 

attīstības 

ministrija

Mērķis 33

Saskaņotu aprakstu pieņemšana 

attiecībā uz centralizētu IKT risinājumu 

izstrādes darbībām

0.000000 2023Q3 Procesā 15.00 0

Tiesiskajā regulējumā ir noteikts IKT risinājumu izstrādes darbību aprakstu formāts un termiņš katra IKT risinājumu 

izstrādes aktivitātes apraksta saskaņošanai investīcijas 2.1.1.1.i ietvaros, proti, līdz līguma vai vienošanās par projekta 

īstenošanu noslēgšanai.  2022.gada 14.jūlijā ir apstiprināti Ministru kabineta noteikumi Nr.435 "Eiropas Savienības 

Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes "Digitālā transformācija" 2.1. reformu un investīciju 

virziena "Valsts pārvaldes, tai skaitā pašvaldību, digitālā transformācija" īstenošanas noteikumi", kas nosaka, ka 

ministrijas ir atbildīgas par tās pārziņā nodoto investīciju mērķu sasniegšanu, izmantojot piešķirto finansējumu saskaņā 

ar noteiktajiem nosacījumiem un termiņiem, par to projektu pases apstiprināšanu Ministru kabinetā, ar kuriem īsteno 

ministrijas atbildībai piešķirtos mērķus, sagatavojot un iesniedzot Ministru kabineta rīkojumus par projektu pases 

apstiprināšanu līdz 2022. gada 31. decembrim, lai nodrošinātu paredzamos IKT attīstības aprakstus atbilstoši Latvijas 

Atveseļošanas un noturības mehānisma plānam līdz 2023.gada 3.ceturksnim.  Šis sasniedzamais mērķis atbilst 

PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMĀ noteiktajam mērķim par Latvijas Atveseļošanas un noturības plāna novērtējuma 

apstiprināšanu.

Digitālā 

transformāc

ija

2.1.2.r

Vides 

aizsardzības un 

reģionālās 

attīstības 

ministrija

Atskaites punkts 31

Tiesiskā regulējuma izveide atbalsta 

saņemšanai publiskās pārvaldes 

centrālo sistēmu un platformu attīstības 

un datošanas infrastruktūras 

pakalpojumu konsolidācijas jomā

2022Q2 Pabeigts Tiesiskā regulējuma stāšanās spēkā Tiesiskā regulējuma stāšanās spēkā 2022.gada 19.jūlijā

2022.gada 14.jūlijā ir apstiprināti Ministru kabineta noteikumi Nr.435 "Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības 

mehānisma plāna 2. komponentes "Digitālā transformācija" 2.1. reformu un investīciju virziena "Valsts pārvaldes, tai 

skaitā pašvaldību, digitālā transformācija" īstenošanas noteikumi".

2022.gada 14.jūlijā Ministru kabinets apstiprināja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas sagatavotos noteikumus 

"Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes "Digitālā transformācija" 2.1. reformu un investīciju 

virziena "Valsts pārvaldes, t. sk. pašvaldību digitālā transformācija" īstenošanas noteikumi" Atveseļošanas fonda investīciju programmas 

atvēršanai, ar kuru tiks sniegts atbalsts valsts informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (IKT) resursu izmantošanas efektivitātes un 

sadarbspējas paaugstināšanā.

Digitālā 

transformāc

ija

2.1.3.r

Vides 

aizsardzības un 

reģionālās 

attīstības 

ministrija

Atskaites punkts 38
Datu aprites valsts platformas darbības 

tiesiskais regulējums
2023Q4 Procesā Tiesiskā regulējuma stāšanās spēkā Notiek darbs pie Ministru kabineta noteikumu izstrādes.

Atskaites punkts tiks sasniegts kā noteikts Padomes īstenošanas lēmumā par Latvijas Atveseļošanas un noturības 

mehānisma plānu.  Notiek darbs pie Ministru kabineta noteikumu izstrādes.

Digitālā 

transformāc

ija

2.1.3.r

Vides 

aizsardzības un 

reģionālās 

attīstības 

ministrija

Atskaites punkts 37

Normatīvā regulējuma stāšanās spēkā 

attiecībā uz atbalsta saņemšanu 

tautsaimniecības datu pārvaldības 

pārveides jomā

2022Q2 Pabeigts Tiesiskā regulējuma stāšanās spēkā Tiesiskā regulējuma stāšanās spēkā 2022.gada 19.jūlijā

2022.gada 14.jūlijā ir apstiprināti Ministru kabineta noteikumi Nr.435 "Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības 

mehānisma plāna 2. komponentes "Digitālā transformācija" 2.1. reformu un investīciju virziena "Valsts pārvaldes, tai 

skaitā pašvaldību, digitālā transformācija" īstenošanas noteikumi", kas stājās spēkā 2022.gada 19.jūlijā.

2022.gada 14.jūlijā Ministru kabinets apstiprināja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas sagatavotos noteikumus 

"Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes "Digitālā transformācija" 2.1. reformu un investīciju 

virziena "Valsts pārvaldes, t. sk. pašvaldību digitālā transformācija" īstenošanas noteikumi" Atveseļošanas fonda investīciju programmas 

atvēršanai, ar kuru tiks sniegts atbalsts datu ekonomikas attīstībā, nodrošinot datu pieejamību un koplietošanu tautsaimniecībā.

Digitālā 

transformāc

ija

2.2.1.r
Ekonomikas 

ministrija
Atskaites punkts 42

Digitālā brieduma testa sistēmas izveide 

uzņēmumiem, lai noteiktu 

uzņēmumiem nepieciešamās darbības 

un valsts atbalstu

2022Q2 Pabeigts
Ieviesta digitālā brieduma testa 

sistēma 

Eiropas Komisija ir izstrādājusi digitālā brieduma testa sistēmu, 

kas gala labuma guvēju līmenī pieejams ar 22.02.2023.

Rādītājs sasniegts 22.02.2023., kad nodrošināta iespēja gala labuma guvējam aizpildīt digitālo brieduma testu. Saskaņā 

ar EK sniegto informāciju EK platforma vēl tiks uzlabota un papildināta ar citām funkcijām. Papildus pilnveides darbi 

neliedz reģonālajiem kontaktpunktiem uzsākt darbu, lai sniegtu konsultācijas un varētu aizpildīt digitālā brieduma testu.

Rādītājs sasniegts 22.02.2023., kad nodrošināta iespēja gala labuma guvējam aizpildīt digitālo brieduma testu. Saskaņā ar EK sniegto 

informāciju EK platforma vēl tiks uzlabota un papildināta ar citām funkcijām. Papildus pilnveides darbi neliedz reģonālajiem 

kontaktpunktiem uzsākt darbu, lai sniegtu konsultācijas un varētu aizpildīt digitālā brieduma testu.

Digitālā 

transformāc

ija

2.2.1.r
Ekonomikas 

ministrija
Atskaites punkts 40

Izveidots Eiropas Digitālās inovācijas 

centrs (EDIC)
2022Q2 Pabeigts

Izveidots Eiropas Digitālās inovācijas 

centrs (EDIC)

Eiropas Komisija atlases procedūrā ir apstiprinājusi abus Latvijas 

izvirzītos kandidātus. EDIC līgumi tiek saskaņoti ar Eiropas 

Komisiju. Ministru kabineta noteikumi par EDIC darbību ir 

apstiprināti Ministru kabinetā 2022. gada 13. septembrī un 

publicēti 2022. gada 21. septembrī.

Abi Latvijas EDIC ir noslēguši līgumu ar Eiropas Komisiju – Latvijas Digitālais akselerators 2022.10.28 (Projekts 

101083718 – DAoL), Latvijas informācijas tehnoloģiju klasteris – 2022.12.05 (Projekts 101083983 – EDIHLV). Kā 

apstiprinājums EDIC izveidei Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē ir pieejams abu EDIC pilns apraksts, atrašanās vieta un 

kontaktinformācija. Ministru kabineta noteikumi Nr. 577 Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. 

komponentes "Digitālā transformācija" 2.2. reformu un investīciju virziena "Uzņēmumu digitālā transformācija un 

inovācijas" 2.2.1.r. "Uzņēmējdarbības digitālās transformācijas pilna cikla atbalsta izveide ar reģionālo tvērumu" 

2.2.1.1.i.  investīcijas "Atbalsts Digitālo inovāciju centru un reģionālo kontaktpunktu izveidei" īstenošanas noteikumii, 

kas apstiprināts 2022.09.13.

Abi Latvijas EDIC ir noslēguši līgumu ar Eiropas Komisiju – Latvijas Digitālais akselerators 2022.10.28 (Projekts 101083718 – DAoL), 

Latvijas informācijas tehnoloģiju klasteris – 2022.12.05 (Projekts 101083983 – EDIHLV). Kā apstiprinājums EDIC izveidei Eiropas 

Komisijas tīmekļa vietnē ir pieejams abu EDIC pilns apraksts, atrašanās vieta un kontaktinformācija. Ministru kabineta noteikumi Nr. 

577 Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes "Digitālā transformācija" 2.2. reformu un investīciju virziena 

"Uzņēmumu digitālā transformācija un inovācijas" 2.2.1.r. "Uzņēmējdarbības digitālās transformācijas pilna cikla atbalsta izveide ar 

reģionālo tvērumu" 2.2.1.1.i.  investīcijas "Atbalsts Digitālo inovāciju centru un reģionālo kontaktpunktu izveidei" īstenošanas 

noteikumii, kas apstiprināts 2022.09.13.

Digitālā 

transformāc

ija

2.2.1.r
Ekonomikas 

ministrija
Atskaites punkts 41

Reģionālie uzņēmējdarbības atbalsta 

centri nodrošina jaunas digitālās 

transformācijas atbalsta funkcijas

2022Q3 Pabeigts

Reģionālie uzņēmējdarbības atbalsta 

centri nodrošina digitālās pārveides 

atbalsta funkcijas 

Reģionālie kontaktpunkti uzsākuši darbu ar 22.02.2023.

Minētais atskaites punkts ir pabeigts - kā vienas pieturas aģentūras uzņēmumu digitālās transformācijas koordinēšanai ir 

apzinātas atrašanās vietas (noteiktas adreses) un tajās darbojošies sadarbības partneri, izveidoti vairāk kā 10 reģionālie 

kontaktpunkti lielākajās pilsētās (Rīga, Ventspils, Liepāja, Jelgava, Daugavpils, Rēzekne, Valmiera, Cēsis) visos Latvijas 

reģionos. Līdz ar Eiropas Komisijas digitālā brieduma testa pieejamību no 07.02.2023. Sākot no 22.02.2023. reģionālie 

kontaktpunkti uzsākuši pakalpojumu sniegšanu reģionos, sniedzot iespēju aizpildīt digitālā brieduma testu un sniegt 

konsultācijas.

Minētais atskaites punkts ir pabeigts - kā vienas pieturas aģentūras uzņēmumu digitālās transformācijas koordinēšanai ir apzinātas 

atrašanās vietas (noteiktas adreses) un tajās darbojošies sadarbības partneri, izveidoti vairāk kā 10 reģionālie kontaktpunkti lielākajās 

pilsētās (Rīga, Ventspils, Liepāja, Jelgava, Daugavpils, Rēzekne, Valmiera, Cēsis) visos Latvijas reģionos. Līdz ar Eiropas Komisijas 

digitālā brieduma testa pieejamību no 07.02.2023. Sākot no 22.02.2023. reģionālie kontaktpunkti uzsākuši pakalpojumu sniegšanu 

reģionos, sniedzot iespēju aizpildīt digitālā brieduma testu un sniegt konsultācijas.

Piel.Nr.4 AF atskaites p.,mērķi 2 no 8



Joma
Investīcija/

reforma
Ministrija Rādītāja veids

Rādītāja 

kods
Rādītāja nosaukums

Bāzes 

vērtība

Sākotnējā 

mērķa 

datums

Rādītāja 

statuss
Sasniedzamā vertība

Aktuālā 

skaitliskā 

vērtība

Aktuālā teksta vērtība Aktuālās vērtības pamatojums Ziņa MK pusgada ziņojumam

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Digitālā 

transformāc

ija

2.3.1.r

Izglītības un 

zinātnes 

ministrija

Atskaites punkts 55

Kritēriji un kārtība attiecībā uz 

stimuliem un pienākumiem 

uzņēmumiem izglītot to darbiniekus un 

radīt vairāk iespēju un tiesību 

darbiniekiem izglītoties

2022Q4 Nav pabeigts
Stājušies spēkā Ministru kabineta 

noteikumi 

Notiek MK noteikumu projekta izstrāde, to ir paredzēts izsludināt 

sabiedriskajai apspriešanai un saskaņošanai ar ministrijām, 

sociālajiem un sadarbības partneriem 2023.gada oktobrī. Lai 

mazinātu birokrātisko slogu, tika pieņemts lēmums apvienot vienos 

MK noteikumos kritērijus un kārtību attiecībā uz  stimuliem un 

pienākumiem (55), kā arī kritērijus un kārtību atbalsta pasākumiem 

(57) ar MK noteikumu apstiprināšanas termiņu līdz 2023.gada 

beigām. Attiecīgi tika izstrādāti grozījumi Izglītības likumā par 

termiņa pārlikšanu līdz 2023.gada beigām.

Lai izstrādātu attiecīgo Ministru kabineta regulējumu, Latvija 2021. gada jūlijā uzsāka sadarbību ar OECD, Eiropas 

Komisijas Strukturālo reformu atbalsta ģenerāldirektorāta atbalstītā projekta Atbalsts darba devējiem prasmju attīstīšanas 

veicināšanā Latvijā” (21LV06) (turpmāk – TSI projekts) ietvaros.  TSI projekta īstenošanas rezultātā jau veikts šķēršļu 

novērtējums un apstākļu, kas veicina Latvijas darba devēju ieguldījumu savu darbinieku prasmēs, novērtēšana (2022. 

gada 2. ceturksnis); tika identificēti starptautiskās labās prakses piemēri, kas mudina darba devējus ieguldīt savu 

darbinieku prasmēs (2022. gada 3. ceturksnis), kā arī notika darbs darba grupās, lai apzinātu iesaistīto pušu, tostarp 

darba devēju un nozaru asociāciju viedokli par nepieciešamo atbalstu un diskutētu ar sociālajiem un sadarbības 

partneriem, tostarp nozaru asociāciju pārstāvjiem un pašvaldību pārstāvjiem par MK noteikumu konceptu.  Patlaban 

OECD strādā pie vadlīnijām, kas kalpos par pamatu Ministru kabineta noteikumiem, kas apvienos sevī kritērijus un 

kārtību attiecībā uz stimuliem un pienākumiem uzņēmumiem izglītot to darbiniekus (#55) un attiecīgiem atbalsta 

pasākumiem (jo īpaši MVU) (#57). Saskaņā ar TSI projekta plānojumu darbu pie vadlīnijām plānots pabeigt 2023. gada 

otrajā ceturksnī. Attiecīgi Ministru kabineta noteikumus (#55. un #57) plānots izstrādāt un apstiprināt līdz 2023. gada 

31. decembrim.  Paralēli tiek veikti attiecīgi grozījumi Izglītības likumā nosakot, ka regulējums attiecībā uz valsts 

finansiālo atbalstu pieaugušo izglītībai ir piemērojama ar 2023.gada 31.decembri. Likumprojekts “Grozījumi Izglītības 

likumā”  (turpmāk – likumprojekts) paredz pagarināt izdošanas termiņu Izglītības likuma 14.panta 34.punktā 

paredzētajiem Ministru kabineta noteikumiem, kuru izstrāde patlaban notiek TSI projekta ietvaros. Likumprojekts un tā 

iekļaušana Valsts budžeta likumprojektu pakā ir atbalstīta MK un 2023.gada 16.februārī – pirmajā lasījumā Saeimā.   

55. un 57. atskaites punkta apvienošana tika pieteikta EK 2022. gada 20. decembrī, saņemot šādu EK viedokli “LV 

pamatojumam: tiks pieņemts saskaņā ar 21. pantu; pamatojums divu atskaites punktu apvienošanai ir jāpapildina ar 

elementiem no valsts lēmumu pieņemšanas procedūras perspektīvas (atsauce uz TSI projektu nav pietiekama)”. 

Attiecīgie papildinājumi par likumprojekta atbalstīšanu MK un tik tālu arī Saeimā tika sniegti EK dokumentā 

ARES(2023)355767.

Lai izstrādātu attiecīgo Ministru kabineta regulējumu, Latvija 2021. gada jūlijā uzsāka sadarbību ar OECD, Eiropas Komisijas 

Strukturālo reformu atbalsta ģenerāldirektorāta atbalstītā projekta Atbalsts darba devējiem prasmju attīstīšanas veicināšanā Latvijā” 

(21LV06) (turpmāk – TSI projekts) ietvaros.  TSI projekta īstenošanas līdz šim ir veikts esošās situācijas novērtējums; tika identificēti 

starptautiskās labās prakses piemēri, kā arī notika darbs darba grupās, lai diskutētu ar sociālajiem un sadarbības partneriem, tostarp 

nozaru asociāciju pārstāvjiem un pašvaldību pārstāvjiem par MK noteikumu konceptu.  Patlaban OECD strādā pie vadlīnijām, kas kalpos 

par pamatu Ministru kabineta noteikumiem, kas aptvers 55. un 57. atskaites punktus. Saskaņā ar TSI projekta plānojumu darbu pie 

vadlīnijām plānots pabeigt 2023. gada otrajā ceturksnī. Attiecīgi Ministru kabineta noteikumus plānots izstrādāt un apstiprināt līdz 2023. 

gada 31. decembrim, tādējādi sasniedzot 55. un 57. rādītāju.   Paralēli tiek veikti attiecīgi grozījumi Izglītības likumā nosakot. 

Likumprojekts “Grozījumi Izglītības likumā”  (turpmāk – likumprojekts) paredz pagarināt izdošanas termiņu Ministru kabineta 

noteikumiem, kuru izstrāde patlaban notiek TSI projekta ietvaros. Likumprojekts un tā iekļaušana Valsts budžeta likumprojektu pakā ir 

atbalstīta MK un 2023.gada 16.februārī – pirmajā lasījumā Saeimā.   55. un 57. atskaites punkta apvienošana tika pieteikta EK 2022. 

gada 20. decembrī, saņemot šādu EK viedokli “LV pamatojumam: tiks pieņemts saskaņā ar 21. pantu; pamatojums divu atskaites punktu 

apvienošanai ir jāpapildina ar elementiem no valsts lēmumu pieņemšanas procedūras perspektīvas (atsauce uz TSI projektu nav 

pietiekama)”. Attiecīgie papildinājumi par likumprojekta atbalstīšanu MK un tik tālu arī Saeimā tika sniegti EK.

Digitālā 

transformāc

ija

2.3.1.r

Izglītības un 

zinātnes 

ministrija

Atskaites punkts 60
Individuālo mācību kontu pieejas 

attīstība
2023Q4 Procesā

Stājās spēkā Ministru kabineta 

noteikumi

2022.gada 3.cet. ir sagatavots informatīvais ziņojums par 

Individuālo mācību kontu (IMK) pilotprojekta īstenošanu AF 

finansējuma ietvaros. MK noteikumu izstrāde (2023. gada beigas) 

un īstenošana līdz 2026.gada 3.cet. ir paredzēta šī AF pilotprojekta 

ietvaros.

IZM izstrādātais Informatīvais ziņojums nodots saskaņošanai, tulkots un 2022.gada 22. decembrī tika nosūtīts EK 

saskaņojuma sniegšanai. 2023. gada 2. februāri tika saņemta informācija, ka EK kopumā atbalsta IMK informatīvā 

ziņojuma projekta virzību un rakstiski komentāri nesekos. Patlaban informatīvā ziņojuma projekts tiek gatavots 

atkārtotai saskaņošanai TAPā.

Informatīvais ziņojums ir pamats AF investīcijas uzsākšanai. MK noteikumu izstrāde balstīsies uz Individuālo mācību kontu (IMK) 

koncepta un prasmju pārvaldības platformas koncepta atziņām, kurus plānots izstrādāt AF investīcijas ietvaros 2023. gadā. Process un 

laika grafiks, tostarp konceptu izstrāde un to sasaiste ar plānotajiem MK noteikumiem, secīgi ir aprakstīts informatīvā ziņojuma projektā. 

Informatīvā ziņojuma projekta saskaņošana ir ieilgusies. Kaut arī patlaban MK noteikumus plānots izstrādāt līdz AF plānā noteiktajām 

termiņam – 2023. gada 31. decembris, ievērojot kopējo laika nobīdi ar informatīvā ziņojuma saskaņošanu, ir risks ka MK noteikumi 

netiks apstiprināti līdz 2023. gada beigām, tomēr attiecībā uz citiem saistītajiem AF atskaites punktiem – 61. (IMK izmēģinājuma 

projekts) un 67. (3500 pieaugušie, kam palīdzēts apgūt digitālās prasmes, izmantojot IMK resursus, 2026.Q3) patlaban izmaiņas nav 

plānotas.

Digitālā 

transformāc

ija

2.3.1.r

Izglītības un 

zinātnes 

ministrija

Atskaites punkts 58 Prasmju fondu koncepcijas izstrāde 2023Q4 Tiks kavēts
Stājās spēkā Ministru kabineta 

noteikumi 

Nepieciešama konceptuāla vienošanās ar darba devēju 

organizācijām un sociālajiem partneriem par Prasmju fondu 

konceptu. Saskaņā ar Valdības rīcības plāna projektā paredzēto 

(171.7 pasākums) Ekonomikas ministrija plāno izstrādāt konceptu 

līdz 2024.gada 3Q

Ir notikušas sarunas ar Latvijas Darba devēju konfederāciju un Latvijas Brīvo arodbiedrību savienību, kā rezultātā 

atzīmētas 2 vai 3 nozares, kurās varētu tikt ieviests prasmju fondu koncepts. Vienlaikus, strādājot pie Valdības rīcības 

plāna, un ņemot vērā darba devēju viedokli, plānots Prasmju fondu konceptu izstrādāt 2024.gada 3.cet.

Ir notikušas sarunas ar Latvijas Darba devēju konfederāciju un Latvijas Brīvo arodbiedrību savienību, kā rezultātā atzīmētas 2 vai 3 

nozares, kurās varētu tikt ieviests prasmju fondu koncepts. Vienlaikus, strādājot pie Valdības rīcības plāna, un ņemot vērā darba devēju 

viedokli, plānots Prasmju fondu konceptu izstrādāt 2024.gada 3.cet.

Digitālā 

transformāc

ija

2.3.1.r

Izglītības un 

zinātnes 

ministrija

Atskaites punkts 57

Kritēriju, kārtības un atbalsta pasākumu 

pieņemšana attiecībā uz stimuliem un 

pienākumiem uzņēmumiem (jo īpaši 

mazajās un vidējās nozarēs) izglītot 

savus darbiniekus

2023Q4 Procesā
Stājušies spēkā Ministru kabineta 

noteikumi

Atbalsta saņemšanas kritēriju un procedūru izstrāde notiek EK TSI 

projektā 21LV06, iesaistot plašu ieinteresēto pušu loku. Šī TSI 

projekta ietvaros tiks attīstīta ar izveidoto atbalsta pasākumu 

monitoringa sistēma.

Darbs EK TSI projektā turpinās  saskaņā ar projekta laika grafiku, iesaistot plašu sadarbības partneru loku. Projekta 

darbu plānots pabeigt 2023.gada augustā. Tā īstenošanas rezultātā jau veikts šķēršļu novērtējums un apstākļu, kas 

veicina Latvijas darba devēju ieguldījumu savu darbinieku prasmēs, novērtēšana (2022. gada 2. ceturksnis); tika 

identificēti starptautiskās labās prakses piemēri, kas mudina darba devējus ieguldīt savu darbinieku prasmēs (2022. gada 

3. ceturksnis), kā arī notika darbs darba grupās, lai apzinātu iesaistīto pušu, tostarp darba devēju un nozaru asociāciju 

viedokli par nepieciešamo atbalstu. Patlaban tiek strādāts pie vadlīnijām, kas kalpos par pamatu MK noteikumu ( 55+ 

57) izstrādei.

Digitālā 

transformāc

ija

2.3.2.2.i

Vides 

aizsardzības un 

reģionālās 

attīstības 

ministrija

Atskaites punkts 74
Līdz 2023. gada jūnijam izstrādāts 

digitālo prasmju un kompetenču satvars
2023Q2 Procesā 0.00 0

Sasniedzamais atskaites punkts atbilst PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMĀ par Latvijas Atveseļošanas un noturības 

plāna apstiprināšanu noteiktajam atskaites punktam, kas sasniedzams secīgi pēc tam, kad informatīvais ziņojums tiks 

apstiprināts Ministru kabinetā.  Notiek darbs pie šīs Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna investīcijas 

informatīvā ziņojuma apstiprināšanas Ministru kabinetā.  2022. gada 16. decembrī informatīvā ziņojuma projekts par 

investīcijas 2.3.2.2.i. īstenošanu tika iesniegts izskatīšanai Ministru kabinetam (Tiesību akta lietas ID Latvijas Tiesību 

akta portālā: 22-TA-2271).

Digitālā 

transformāc

ija

2.3.2.3.i

Izglītības un 

zinātnes 

ministrija

Mērķis 78
IKT aprīkojuma vienību skaits 

mērķgrupai (izglītojamajiem)
2022Q4 Nav pabeigts 13310.00 0

Notiek MK noteikumu projekta par 2323i īstenošanu starpinstitūciju saskaņošana, plānojot to apstiprināt MK 2023.gada 

1.ceturksnī, tajā skaitā ņemot vērā padziļinātu darbu riska grupas izglītojamo identificēšanas metodoloģijas izstrādē,  

datu apstrādes plānošanā un datu izmantošanas pieejas skaidrošanā. 2022. g. novembrī noteikumu projekts tika nosūtīts 

saskaņošanai Eiropas Komisijai.     Lai nodrošinātu plānotās datortehnikas iegādi, izmantojot dažādus Eiropas 

Savienības fondu finansēšanas avotus, ir nodrošināta Elektroniskās iepirkumu sistēmas datortehnikas iepirkumu kataloga 

izveide.     Ņemot vērā iepirkumu procedūras ietvaros radušos pretendenta jautājumus, kā arī atsevišķu pretendentu 

veikto iepirkuma procedūras rezultātu apstrīdēšanu, ir būtiski kavēta iepirkuma līguma slēgšana (vispārīgā vienošanās 

tika noslēgtas 20.10.2022) sākotnēji plānotajā termiņā.     Atbilstoši plānotajam, datortehnikas iegāde vispirms tiek 

veikta  ES fondu (REACT-EU) 13.1.2.2. pasākuma "Izglītības iestāžu digitalizācija" projekta „Izglītības iestāžu 

digitalizācija 7.-9. klasēm” ietvaros. Un tikai pēc minētājām datortehnikas piegādēm, var tikt izdarīti pasūtījumi 

Atveseļošanās fonda 2.3.2.3.pasākuma „ Digitālās plaisas mazināšana sociāli neaizsargātajām grupām un izglītības 

iestādēs” ietvaros, kas, savukārt, nozīmē, ka tās ietvaros datortehnikas piegādes līdz 2022. gada beigām nav iespējamas. 

Tādējādi paredzamais rādītāja izpildes laiks ir ne ātrāk kā 2023.gada 2.ceturkšņa beigās, jo piegādes ir ārpus IZM 

ietekmes, kā arī MK noteikumi par investīcijas ieviešanu tiks apstiprināti MK 2023.gada 1.ceturksnī. Vienlaikus saskaņā 

ar 2022.gada 18.oktobra protokollēmuma Nr.53 70. § 11.punktu ir noteikts izņēmuma gadījums rādītāja sasniegšanas 

termiņam – 30.06.2023.     IZM ir iesniegusi priekšlikumu AF plāna grozījumiem, lūdzot svītrot 78.mērķrādītāju, 

apvienojot to ar 79.mērķrādītāju un vienlaikus precizējot tā vērtību un līdz 2023.gada  beigām plānojot nodrošināt 22 

000 datoru piegādi. IZM turpina komunikāciju ar EK, sniedzot papildu pamatojumu vērtības izmaiņām.

Rādītāja izpilde tiks kavēta, ņemot vērā, ka iepirkuma par datortehnikas piegādi izglītības procesa nodrošināšanai rezultāts ir 

vairākkārtēji apstrīdēts, kas būtiski pagarinājis IZM uzsākto iepirkuma procedūru (vispārīgā vienošanās tika noslēgta 20.10.2022), kā arī 

nepieciešams izstrādāt un saskaņot procedūru datu apmaiņai, lai varētu nodrošināt sociālā riska grupas identificēšanu. Detalizēts darbs 

bijis nepieciešams Datu Valsts inspekcijas komentāru apstrādei un pieejas pamatošanai, kā dēļ vēl nav apstiprināti arī MK noteikumi. 

78.mērķrādītāja izpildes laiks ir indikatīvi 2023.gada 2.ceturkšņa beigas, jo piegāžu termiņi nav atkarīgi no IZM. IZM ir iesniegusi 

priekšlikumu AF plāna grozījumiem, lūdzot svītrot 78.mērķrādītāju, apvienojot to ar 79.mērķrādītāju un vienlaikus precizējot tā vērtību, 

ņemot vērā izmaiņas portatīvās datortehnikas iegādes stratēģijā un attiecīgi vienas vienības cenas (izmaksu) izmaiņas. 79.mērķrādītāja 

vērtība tiks sasniegta 2023.gada decembrī, nodrošinot 22 000 datoru iegādi. 2022.gada 8.septembrī tika izsludināti MK noteikumu par 

2.3.2.3.i investīcijas ieviešanu, plānojot tos apstiprināt MK 2023.gada 1.ceturksnī. 2022.gada novembrī noteikumu projekts tika nosūtīts 

saskaņošanai Eiropas Komisijai.

Digitālā 

transformāc

ija

2.3.2.3.i

Izglītības un 

zinātnes 

ministrija

Mērķis 79
IKT aprīkojuma vienību skaits 

mērķgrupai (izglītojamajiem)
2023Q4 Procesā 26620.00 0

Notiek MK noteikumu projekta par 2323i īstenošanu starpinstitūciju saskaņošana, plānojot to apstiprināt MK 2023.gada 

1.ceturksnī, tajā skaitā ņemot vērā padziļinātu darbu riska grupas izglītojamo identificēšanas metodoloģijas izstrādē,  

datu apstrādes plānošanā un datu izmantošanas pieejas skaidrošanā. 2022. gada novembrī noteikumu projekts tika 

nosūtīts saskaņošanai Eiropas Komisijai, kā arī Eiropas Komisijai tika iesniegti grozījumi AF plānā, precizējot kopējo 

IKT vienību skaitu, kas tiks piegādāts līdz 2023.gada beigām. Pēc MK noteikumu projekta apstiprināšanas tiks uzsākta 

projekta īstenošana.   Lai nodrošinātu plānotās datortehnikas iegādi, izmantojot dažādus Eiropas Savienības fondu 

finansēšanas avotus, ir nodrošināta Elektroniskās iepirkumu sistēmas datortehnikas iepirkumu kataloga izveide.

Notiek MK noteikumu projekta par 2323i īstenošanu starpinstitūciju saskaņošana, plānojot to apstiprināt MK 2023.gada 1.ceturksnī, tajā 

skaitā ņemot vērā padziļinātu darbu riska grupas izglītojamo identificēšanas metodoloģijas izstrādē,  datu apstrādes plānošanā un datu 

izmantošanas pieejas skaidrošanā. 2022. gada novembrī noteikumu projekts tika nosūtīts saskaņošanai Eiropas Komisijai, kā arī Eiropas 

Komisijai tika iesniegti grozījumi AF plānā, precizējot kopējo IKT vienību skaitu, kas tiks piegādāts līdz 2023.gada beigām. Pēc MK 

noteikumu projekta apstiprināšanas tiks uzsākta projekta īstenošana.   Lai nodrošinātu plānotās datortehnikas iegādi, izmantojot dažādus 

Eiropas Savienības fondu finansēšanas avotus, ir nodrošināta Elektroniskās iepirkumu sistēmas datortehnikas iepirkumu kataloga 

izveide.

Digitālā 

transformāc

ija

2.3.2.r

Izglītības un 

zinātnes 

ministrija

Atskaites punkts 69

Normatīvais regulējums stiprina un 

īsteno vienotu sistēmu digitālo 

pamatprasmju novērtēšanai, mācību 

vajadzību apzināšanai, plānošanai un 

novērtēšanai

0.000000 2022Q4 Nav pabeigts Stājās spēkā tiesiskais regulējums 

Ministru kabineta noteikumu projekts ir izstrādē. 2022. gada 11. 

oktobrī ir apstiprināti grozījumi Izglītības likumā, nosakot 

deleģējumu MK izstrādāt MK noteikumus līdz 2023. gada 31. 

maijam.

Ministru kabinetam attiecīgā regulējuma - Ministru kabineta noteikumi – izstrādei ir nepieciešams attiecīgs Izglītības 

likuma deleģējums. IZM ir sagatavojusi nepieciešamos grozījumus Izglītības likumā, kas tika apstiprināti 2022.gada 

11.oktobrī Saeimā. Vienlaikus likumdevējs kā termiņu Ministru kabinetam izstrādāt un apstiprināt Ministru kabineta 

noteikumus ir noteicis 2023. gada 31. maiju. EK 2022. gada 20. decembrī tika informēta par Ministru kabinetam 

noteikto termiņu, kas ir atšķirīgs no AF plānā noteiktā, lūdzot to attiecīgi pagarināt. EK sniedza viedokli, ka izmaiņas 

laika grafikā nav vajadzīgas, jo tas neietekmē kārtējā maksājuma pieprasījumu grafiku (ARES(2023)355767). Ministru 

kabineta noteikumu projekts ir izstrādē, un to  plānots apstiprināt līdz 2023. gada 31. maijam.

Ministru kabinetam attiecīgā regulējuma (Ministru kabineta noteikumiem)  izstrādei bija nepieciešams attiecīgs Izglītības likuma 

deleģējums. IZM ir sagatavojusi nepieciešamos grozījumus Izglītības likumā, kas tika apstiprināti Saeimā 2022.gada 11.oktobrī. 

Vienlaikus likumdevējs kā termiņu Ministru kabinetam izstrādāt un apstiprināt attiecīgus Ministru kabineta noteikumus ir noteicis 2023. 

gada 31. maiju, kas pārsniedz AF plāna 69.atskaites punkta termiņu, proti 2022. gada 4. ceturkšņa beigas. Informējot EK par minētajām 

izmaiņām Izglītības likumā, tika saņemts EK viedoklis, ka izmaiņas AF plāna attiecībā uz 69. atskaites punkta termiņa pagarinājumu 

nav nepieciešamas, jo tas neietekmē kārtējā maksājuma pieprasījumu grafiku (ARES(2023)355767). Ministru kabineta noteikumu 

projekts ir izstrādē, un to plānots apstiprināt līdz 2023. gada 31. maijam.

Digitālā 

transformāc

ija

2.3.2.r

Izglītības un 

zinātnes 

ministrija

Atskaites punkts 70

Stājušies spēkā grozījumi normatīvajos 

aktos par valsts augstākās izglītības 

standartiem, paredzot digitālās 

kompetences studiju rezultātu 

sasniegšanu atbilstošajos Latvijas 

kvalifikāciju ietvarstruktūras līmeņos

2022Q4 Pabeigts
Stājās spēkā grozītais tiesiskais 

regulējums 

Stājušies spēkā grozījumi valsts augstākās izglītības standartos 

(augstākās akadēmiskās izglītības valsts standartā un profesionālās 

augstākās izglītības valsts standartā)

Veikti grozījumi attiecīgajos Ministru kabineta noteikumos, kas nosaka augstākās izglītības sandartus:   1) Ministru 

kabineta 2022. gada 20. decembra noteikumi Nr. 803 "Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 26. augusta noteikumos 

Nr. 512 "Noteikumi par otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības valsts standartu"", stājas spēkā 01.01.2023 

(https://www.vestnesis.lv/op/2022/248.10);  2) Ministru kabineta 2022. gada 20. decembra noteikumi Nr. 802 

"Grozījumi Ministru kabineta 2001. gada 20. marta noteikumos Nr. 141 "Noteikumi par pirmā līmeņa profesionālās 

augstākās izglītības valsts standartu", stājās spēkā 01.01.2023 (https://www.vestnesis.lv/op/2022/248.9);   3) Ministru 

kabineta 2022. gada 20. decembra noteikumi Nr. 240 "Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 13. maija noteikumos 

Nr. 240 "Noteikumi par valsts akadēmiskās izglītības standartu"", stājās spēkā 01.01.2023 

(https://www.vestnesis.lv/op/2014/93.1).    Vienlaikus, turpinās sarunas ar Eiropas Komisiju (EK) par saņemto EK 

viedokli par šī atskaites punkta  sasniegšanas tiesisko regulējumu.

Ar grozījumiem attiecīgajos Ministru kabineta noteikumos tiek paredzēts  risinājums, ka studiju programmas stratēģiskais mērķis ir  

nodrošināt, lai programmas absolventi spēj atbildīgi un droši izvēlēties un lietot informācijas tehnoloģijas savā profesionālajā darbībā, 

pētniecībā, mūžizglītībā, organizējot un vadot komandas darbu, un spēj  iegūt, radīt un koplietot digitālo saturu.  Proti, studiju 

programmas saturā tiek nodrošināta arī digitāla satura  iegūšanas, radīšanas un koplietošanas prasmju apguve.   Tas nozīmē, ka gada 

laikā tiks pārskatīts esošo studiju programmu saturs un veidojot jaunās studiju programmas, tiks nodrošināts, ka visu kursu saturā tiek 

iekļauts ar digitālo kompetenču attīstību saistīts mācību saturs. Tas nodrošinās, ka visiem studentiem visā studiju laikā tiek attīstītas un 

aktualizētas zināšanas un prasmes ar digitalizāciju saistītajos jautājumos. Tātad, pēc pabeidzot studijas absolventi būs konkurētspējīgāki 

darba tirgū, kā arī būs labāk sagatavoti ikdienas dzīves situācijām, kas prasa zināšanas un prasmes rīcībai ar digitālajiem risinājumiem.

Piel.Nr.4 AF atskaites p.,mērķi 3 no 8



Joma
Investīcija/

reforma
Ministrija Rādītāja veids

Rādītāja 

kods
Rādītāja nosaukums

Bāzes 

vērtība

Sākotnējā 

mērķa 

datums

Rādītāja 

statuss
Sasniedzamā vertība

Aktuālā 

skaitliskā 

vērtība

Aktuālā teksta vērtība Aktuālās vērtības pamatojums Ziņa MK pusgada ziņojumam

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Nevienlīdzī

bas 

mazināšana

3.1.1.1.i

Vides 

aizsardzības un 

reģionālās 

attīstības 

ministrija

Mērķis 85

Atjaunoti un pārbūvēti valsts reģionālie 

un vietējie ceļi novadu administratīvo 

centru, to pakalpojumu un darbavietu 

drošai pieejamībai un jauno pašvaldību 

pilnīgai darbībai

0.000000 2022Q4 Pabeigts 70.00 70

2022.gada 8.novembrī Ministru kabinetā ir apstiprināts Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

informatīvais ziņojums "Par Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1. reformas un investīciju virziena 

"Reģionālā politika" 3.1.1.r. reformas "Administratīvi teritoriālā reforma" 3.1.1.1.i. investīcijas "Valsts reģionālo un 

vietējo autoceļu tīkla uzlabošana" īstenošanu". Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija  gatavo informāciju 

Finanšu ministrijai par novadu administratīvo centru un tajos sniegto pakalpojumu un darbavietu drošu sasniedzamību, 

kā arī pašvaldību pilnvērtīgai funkcionēšanai atjaunotajiem un pārbūvētajiem valsts reģionālajiem un vietējiem 

autoceļiem 2022. gada ceturtajā ceturksnī, atbilstoši Ministru kabineta protokollēmuma Nr.56/36.§ 3.punktam norādot 

informatīvā ziņojuma 3. pielikumā iekļautos autoceļus, kuru būvdarbi pabeigti pēc 2021. gada 13. jūlija un kuri iekļauti 

informatīvajā ziņojumā "Par investīciju programmas valsts autoceļu attīstībai administratīvi teritoriālās reformas 

kontekstā īstenošanu", kas apstiprināts Ministru kabinetā  2021. gada 18. marta sēdē (protokols Nr. 28, 40. §).

Uz 2022.gada 4.ceturksni ir pārbūvēti un atjaunoti 70km valsts vietējo un reģionālo ceļu, lai uzlabotu novadu administratīvo centru 

sasniedzamību, uzlabojot piekļuvi valsts un pašvaldību sniegtajiem pakalpojumiem (tai skaitā izglītības iestāžu tīkla sakārtošanas 

kontekstā, kā arī veselības, kultūras, sociālo u.c. pakalpojumu sasniedzamībai) un darba vietām. Pārbūvēto un atjaunoto ceļu posmi 

atbilst Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas, Satiksmes ministrijas, kā arī plānošanas reģionu sagatavotam sarakstam, 

kas pieejams informatīvā ziņojuma "Par Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1. reformas un investīciju virziena 

“Reģionālā politika” 3.1.1.r. reformas “Administratīvi teritoriālā reforma” 3.1.1.1.i. investīcijas “Valsts reģionālo un vietējo autoceļu 

tīkla uzlabošana” īstenošanu" 3.pielikumā.

Nevienlīdzī

bas 

mazināšana

3.1.1.2.i

Vides 

aizsardzības un 

reģionālās 

attīstības 

ministrija

Atskaites punkts 89

Ir pieņemts juridiskais pamats, lai 

īstenotu atbalstu vietējo pašvaldību 

kapacitātes celšanai

2022Q4 Pabeigts
Ir pieņemts Ministru kabineta 

regulējums 
Ir pieņemts Ministru kabineta regulējums

Informatīvais ziņojums “Par Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1. reformas un investīciju virziena 

“Reģionālā politika” 3.1.1.2. reformas “Administratīvi teritoriālā reforma” investīcijas 3.1.1.2.i. “Pašvaldību kapacitātes 

stiprināšana to darbības efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai” īstenošanu” ir apstiprināts Ministru kabinetā 2022. gada 

8. novembrī, tādejādi nodrošinot juridisko pamatu, lai īstenotu atbalstu vietējo pašvaldību kapacitātes celšanai. 

Informatīvais ziņojums ir publicēts tiesību aktu oficiālajā portālā www.tapportals.mk.gov.lv (skatīt: 

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/50d62d57-58 f 3-4e91-9e67-a 8 ee68b245c6).  Informatīvais ziņojums tika 

apstiprināts ar Ministru Kabineta sēdes Protokollēmuma Nr. 56.", 37. paragrāfu. Tas ir publicēts  tiesību aktu oficiālajā 

portālā www.likumi.lv (skatīt: https://likumi.lv/ta/id/337132-ministru-kabineta-sedes-protokols ).

Ministru kabineta informatīvais ziņojums definē normatīvo ietvaru atbalsta sniegšanai pašvaldību kapacitātes stiprināšanai to darbības 

efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai. Atbalsta ietvaros tiks celta pašvaldību speciālistu kapacitāte, lai tās spētu nodrošināt tām likumos 

noteikto autonomo funkciju izpildi salīdzināmā kvalitātē un pieejamībā, kā arī spētu sniegt iedzīvotājiem kvalitatīvus pakalpojumus par 

samērīgām izmaksām atbilstoši aktuālajām demogrāfiskajām tendencēm.

Nevienlīdzī

bas 

mazināšana

3.1.1.3.i

Vides 

aizsardzības un 

reģionālās 

attīstības 

ministrija

Atskaites punkts 94
Līgumu slēgšanas tiesību piešķiršana 

industriālo parku attīstīšanai reģionos
2023Q4 Procesā

Līgumu slēgšanas tiesību piešķiršana 

projektu īstenošanai

Uzsākta projektu iesniegumu atlase - atlases norises laiks 

19.10.2022. - 28.04.2023., kam sekos projektu vērtēšana un līgumu 

par projektu īstenošanu noslēgšana, kas noslēgsies 2023.gada IV 

ceturksnī.

Ar 18.10.2022.publikāciju Nr.2022/202.PD2 oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis" tika izsludināta projektu 

iesniegumu atlase, nosakot projektu iesniegšanas termiņu no 19.10.2022. līdz 28.04.2023. Projektu iesniegumu vērtēšana 

plānota līdz četriem mēnešiem. Ņemot vērā iepriekš minēto, atskaites punkta (Nr. 94) izpilde norit atbilstoši laika 

grafikam un atskaites punktu plānots sasniegt, ievērojot noteikto termiņu.

Nevienlīdzī

bas 

mazināšana

3.1.1.3.i

Vides 

aizsardzības un 

reģionālās 

attīstības 

ministrija

Atskaites punkts 93

Atbalsta programmas industriālo parku 

un teritoriju attīstīšanai reģionos 

pieņemšana

2022Q4 Pabeigts

Ir pieņemti Ministru kabineta 

noteikumi un saskaņota atbalsta 

programma 

Tiesiskā regulējuma pieņemšana 2022.gada 30. augustā un stāšanās 

spēkā 2022.gada 21.septembrī

2022. gada 30. augusta Ministru kabineta sēdē (sēdes protokola un paragrāfa numurs Nr. 43 15. §) tika pieņemti un 

2022. gada 21. septembrī stājās spēkā Ministru kabineta noteikumi Nr. 543 "Eiropas Savienības Atveseļošanas un 

noturības mehānisma plāna 3.1. reformu un investīciju virziena "Reģionālā politika" 3.1.1.3.i. investīcijas "Investīcijas 

uzņēmējdarbības publiskajā infrastruktūrā industriālo parku un teritoriju attīstīšanai reģionos" īstenošanas noteikumi"

Ministru kabineta 2022. gada 30. augusta noteikumi Nr. 543 "Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1. 

reformu un investīciju virziena "Reģionālā politika" 3.1.1.3.i. investīcijas "Investīcijas uzņēmējdarbības publiskajā infrastruktūrā 

industriālo parku un teritoriju attīstīšanai reģionos" īstenošanas noteikumi" pieņemti Ministru kabineta 2022.gada 30.augusta sēdē un 

stājās spēkā 2022.gada 21.septembrī.”

Nevienlīdzī

bas 

mazināšana

3.1.1.4.i
Ekonomikas 

ministrija
Atskaites punkts 100

Ministru kabineta noteikumi par zemas 

īres mājokļu būvniecību
2022Q3 Pabeigts

Ir stājušies spēkā Ministru kabineta 

noteikumi par zemas īres mājokļu 

būvniecību 

2022.gada 14.jūlija Ministru kabineta sēdē ir apstiprināti Ministru 

kabineta noteikumi Nr.459 "Noteikumi par atbalstu dzīvojamo īres 

māju būvniecībai Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības 

mehānisma plāna 3.1. reformu un investīciju virziena "Reģionālā 

politika" 3.1.1.4.i. investīcijas "Finansēšanas fonda izveide zemas 

īres mājokļu būvniecībai" ietvaros". Noteikumi spēkā stājušies 

2022.gada 20.jūlijā.

2022.gada 14.jūlija Ministru kabineta sēdē ir apstiprināti Ministru kabineta noteikumi Nr.459 "Noteikumi par atbalstu 

dzīvojamo īres māju būvniecībai Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1. reformu un 

investīciju virziena "Reģionālā politika" 3.1.1.4.i. investīcijas "Finansēšanas fonda izveide zemas īres mājokļu 

būvniecībai" ietvaros". Noteikumi spēkā stājušies 2022.gada 20.jūlijā.

Rādītājs ir izpildīts. 2022.gada 14.jūlija Ministru kabineta sēdē ir apstiprināti Ministru kabineta noteikumi Nr.459 "Noteikumi par 

atbalstu dzīvojamo īres māju būvniecībai Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1. reformu un investīciju 

virziena "Reģionālā politika" 3.1.1.4.i. investīcijas "Finansēšanas fonda izveide zemas īres mājokļu būvniecībai" ietvaros". Noteikumi 

spēkā stājušies 2022.gada 20.jūlijā. Vienlaikus notiek sarunas ar Eiropas Komisiju par atsevišķām noteikumu projekta normām.

Nevienlīdzī

bas 

mazināšana

3.1.1.4.i
Ekonomikas 

ministrija
Atskaites punkts 99

Mājokļu pieejamības pamatnostādņu 

pieņemšana
2022Q2 Nav pabeigts

Valdība ir pieņēmusi mājokļu 

pieejamības pamatnostādnes 

Mājokļu pieejamības pamatnostādnes ir izstrādātas un izsūtītas 

pirmreizējā oficiālā saskaņošanā ministrijām un sadarbības 

partneriem 2022. gada 25.augustā. Noris iebildumu saskaņošana. 

Mājokļu pieejamības pamatnostādnes plānots apstiprināt Ministru 

kabinetā 2023.gada jūnijā.

Mājokļu pieejamības pamatnostādnes ir izstrādātas un ir saskaņošanas procesā. Pamatnostādnes ir izsludinātas 

publiskajā apspriešanā 2022. gada 9. maijā un izsūtītas pirmreizējā oficiālā saskaņošanā ministrijām un sadarbības 

partneriem 2022. gada 25.augustā. Noris iebildumu saskaņošana. Mājokļu pieejamības pamatnostādnes plānots 

apstiprināt Ministru kabinetā 2023.gada jūnijā.

Pamatnostādnes ir vidēja termiņa politikas plānošanas dokuments, kura mērķis ir veicināt kvalitatīvu mājokļu pieejamību visām 

iedzīvotāju grupām, veicot ieguldījumus gan esošā dzīvojamā fonda uzlabošanā, gan veicinot investīcijas jauna dzīvojamā fonda attīstībā.   

Pamatnostādnēs tiek identificēta problēma - nepietiekama kvalitatīvu mājokļu pieejamību visām iedzīvotāju grupām. Kopumā tiek 

izdalīti četri problēmu bloki, kuru ietvaros nepieciešama darbība, lai veicinātu mājokļu pieejamību:  1) Mazaizsargātas personas nesaņem 

atbalstu vai pietiekamu atbalstu mājokļu pieejamības jautājumu risināšanai un trūkst kvalitatīvi pašvaldības palīdzības sniegšanai 

paredzētie mājokļi;  2) Trūkst izmaksu ziņā pieejamu kvalitatīvu mājokļu, ko iegādāties vai īrēt;  3) Trūkst kvalitatīvu mājokļu uz tirgus 

nosacījumiem, ko iegādāties vai īrēt;  4) Trūkst pamudinājuma un finanšu resursu veikt nepieciešamos uzlabojumus mājoklim.  

Pamatnostādnēs definētā mērķa sasniegšanai tiek plānota politikas attīstība šādos rīcības virzienos:  1) Atbalsts vismazaizsargātākajām 

mājsaimniecībām;  2) Atbalsts mājsaimniecībām ar vidējiem ienākumiem;  3) Atbalsts mājsaimniecībām mājokļa iegūšanai uz tirgus 

nosacījumiem;  4) Atbalsts esošā dzīvojamā fonda uzlabošanai.  Mājokļu pieejamības pamatnostādnes plānots apstiprināt Ministru 

kabinetā 2023.gada jūnijā.

Nevienlīdzī

bas 

mazināšana

3.1.1.5.i

Izglītības un 

zinātnes 

ministrija

Atskaites punkts 105

Vietējās domes pieņem lēmumus par 

vismaz 20 vispārējās vidējās izglītības 

iestāžu reorganizāciju

2022Q2 Pabeigts
Adoption of decisions by local 

councils

Pieņemti 20 pašvaldību domju lēmumi par vispārējās izglītības 

iestāžu reorganizāciju.

Pamatojuma failos ir pievienots saraksts ar pašvaldību domju lēmumiem par 20 vispārējās izglītības iestāžu 

reorganizāciju. Lai kvalificētos AF granta atbalstam, pašvaldības izvērtē, ar 2020. gada 1. janvāri pieņem un ar IZM 

saskaņo pašvaldības domes lēmumu (- us) par vidusskolas tīkla sakārtošanu, reorganizājot ārpus pašvaldības 

administratīvā centra esošās vidusskolas par pamatskolām, un atbalstam izvirza par pamatskolu reorganizētu vidusskolu, 

kurā ir stabila izglītojamo skaita dinamiku 1.-6.klašu posmā pēdējos piecos gados.

3.1.1.5.investīcijas (investīcija) mērķis ir uzlabot vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi, nodrošinot efektīvu resursu koncentrāciju un 

izmantošanu un stiprinot visaptveroša pašvaldību izglītības iestāžu tīkla sakārtošanas rezultātā izveidotās pamatskolas, tādējādi veicinot 

kvalitatīvas izglītības ieguvi ārpus novadu pašvaldību administratīvajiem centriem.  Dalības nosacījumi AF granta saņemšanai:  Novada 

pašvaldība ir izvērtējusi savu vidusskolu tīklu, pieņēmusi lēmumu (-us) par vidusskolas tīkla sakārtošanu un atbalstam izvirza par 

pamatskolu reorganizētu vidusskolu, kurā ir stabila izglītojamo skaita dinamika 1.-6.klašu posmā pēdējos piecos gados.   Lai pretendētu 

uz AF granta finansējumu, Pašvaldība ir izvērtējusi, ar 2020. gada 1. janvāri pieņēmusi un ar IZM saskaņojusi domes lēmumu (- us) par 

šī tīkla sakārtošanu, reorganizājot ārpus pašvaldības administratīvā centra esošās vidusskolas par pamatskolām, kurās izglītojamo skaits 

vidusskolas posmā ir mazāk par 60 vai izglītojamo skaita attiecība pret vienu skolotāju ir mazāka par 11.

Nevienlīdzī

bas 

mazināšana

3.1.1.6.i

Vides 

aizsardzības un 

reģionālās 

attīstības 

ministrija

Atskaites punkts 107

Ir pieņemta atbalsta programma 

pašvaldību funkciju veikšanai un 

transportlīdzekļu iegādei publisko 

pakalpojumu sniegšanai

2022Q4 Pabeigts
Ministru kabineta noteikumu spēkā 

stāšanās 

Tiesiskā regulējuma pieņemšana 2022.gada 25. oktobrī un stāšanās 

spēkā 2022.gada 28. oktobrī

Ministru kabineta 2022. gada 25. oktobra noteikumi Nr. 673  Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma 

plāna trešās komponentes "Nevienlīdzības mazināšana" 3.1. reformu un investīciju virziena "Reģionālā politika" 

3.1.1.6.i. investīcijas "Pašvaldību funkciju īstenošanai un pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo bezemisiju 

transportlīdzekļu iegāde" īstenošanas noteikumi" pieņemti Ministru kabineta 2022.gada 25. oktobra sēdē (sēdes 

protokola un paragrāfa Nr. 54 20. §)  un stājās spēkā 2022.gada 28. oktobrī (izdevuma "Latvijas Vēstnesis" 2022. gada 

27. oktobra oficiālās publikācijas Nr. 2022/209).

Ministru kabineta 2022. gada 25. oktobra noteikumi Nr. 673  Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna trešās 

komponentes "Nevienlīdzības mazināšana" 3.1. reformu un investīciju virziena "Reģionālā politika" 3.1.1.6.i. investīcijas "Pašvaldību 

funkciju īstenošanai un pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo bezemisiju transportlīdzekļu iegāde" īstenošanas noteikumi" (turpmāk - 

MK noteikumi) pieņemti Ministru kabineta 2022.gada 25. oktobra sēdē un stājās spēkā 2022.gada 28. oktobrī. MK noteikumu spēkā 

stāšanās ir priekšnoteikums savlaicīgai pārējo divu AF 3.1.1.6.i. investīcijas mērķu sasniegšanai - līdz 2024. gada 31. decembrim 

noslēgti civiltiesiskie līgumi vai vienošanās par projektu īstenošanas tiesību piešķiršanu bezemisiju transportlīdzekļu iegādei vietējo 

pašvaldību funkciju veikšanai un pārvaldes uzdevumu izpildei par kopējo vērtību vismaz 9 500 000 euro, un līdz 2025. gada 31. 

decembrim iegādāti 15 elektriskie bezemisiju transportlīdzekļi un veikta to piegāde pašvaldībām kā finansējuma saņēmējām (izglītojamo 

pašvaldības transportam). Investīcijas atskaites punkta un turpmāko mērķu sasniegšana nodrošinās, ka tiks uzlabota pašvaldību funkcijas 

nodrošināt iedzīvotāju izglītību īstenošana un no šīs funkcijas izrietošo pārvaldes uzdevumu izpilde izglītojamo mobilitātes 

nodrošināšanai, kā arī skolu tīkla sasniedzamības veicināšanai jaunajā teritoriālajā plānojumā, tādējādi nodrošinot pašvaldību 

izglītojamo pārvadājumus ar videi draudzīgiem transportlīdzekļiem, vienlaikus sniedzot ieguldījumu klimata mērķu sasniegšanā.

Nevienlīdzī

bas 

mazināšana

3.1.1.r

Vides 

aizsardzības un 

reģionālās 

attīstības 

ministrija

Atskaites punkts 84 Jauna Pašvaldību likuma stāšanās spēkā 2023Q4 Pabeigts
Jaunā Pašvaldību likuma stāšanās 

spēkā 
Pašvaldību likums stājies spēkā 2023.gada 1.janvārī.

Latvijas Saeima 2022. gada 20. oktobrī pieņēma likumu “Pašvaldību likums.” Likums publicēts Latvijas Republikas 

oficiālajā izdevumā (https://www.vestnesis.lv/op/2022/215.1) 2022. gada 4. novembrī. Likums stājās spēkā 2023. gada 1. 

janvārī.

Pašvaldību likums, kas stājies spēkā 1. janvārī, nosaka pašvaldību darbības vispārīgos noteikumus un ekonomisko pamatu, pašvaldību 

kompetenci, pārvaldes institucionālo sistēmu, domes un tās izveidoto institūciju, domes priekšsēdētāja un izpilddirektora pilnvaras, 

sadarbību starp pašvaldībām un ar valsts institūcijām. Izmaiņas pašvaldību darbības tiesiskajā regulējumā saistītas arī ar administratīvi 

teritoriālo reformu, cita starpā akcentējot nepieciešamību pēc aktīvākas sabiedrības iesaistes lēmumu pieņemšanā un efektīvākiem 

instrumentiem, lai nodrošinātu viedokļu uzklausīšanu un izvērtēšanu sabiedrībai būtiskos, ar pašvaldību darbību saistītos jautājumos.

Nevienlīdzī

bas 

mazināšana

3.1.2.1.i
Labklājības 

ministrija
Atskaites punkts 115

Konkrētas mērķgrupas izvēle mājokļa 

fiziskās pieejamības uzlabošanai
2022Q3 Nav pabeigts

Saraksta pieņemšana ar izvēlētām 

259 personām ar invaliditāti, kurām 

nepieciešama viņu mājokļa 

pielāgošana 

MK noteikumi, kas ir pamats pašvaldību atlasei, kas izstrādās 

sarakstu ar izvēlētām personām ar invaliditāti, kurām nepieciešama 

viņu mājokļa pielāgošana, ir izstrādes stadijā  (plānots virzīt 

saskaņošanai TAP 2023.g. martā (2023.g. 1.cet.)).

Atskaites punkta izpildes termiņu ir nepieciešams pārskatīt (pagarinot līdz 2024.g. martam (2024.g.1.cet.)), kas saistīts 

ar:  1) vairākiem risināmiem jautājumiem saistībā ar ieviešanas nosacījumu izstrādi (investīcijas sarežģītība, būvniecības 

izmaksu sadārdzinājuma ietekme uz iespējām īstenot atbalstu iepriekš plānotajā apmērā, neskaidrību risināšana attiecībā 

uz ieguldījumu veikšanai privātpersonas īpašumā);  2) risku savlaicīgai atbalsta saņemšanai tiesīgo personu atlasei 

pašvaldību ierobežotās kapacitātes dēļ - noslogotība atbalsta sniegšanā Ukrainas civiliedzīvotājiem; nepieciešama 

pārskatīt sākotnēji sagatavotos mērķa grupas sarakstus (izmaiņu veikšana nepieciešama saistībā ar to, ka konstatēti 

gadījumi, kad persona ir mirusi, mainījusi dzīvesvietu, dažādu iemeslu dēļ nekvalificējas atbalstam vai izrādījusi vēlmi 

attiekusies no dalības pasākumā); 3) pašvaldības neplāno uzsākt projektu īstenošanu pirms līgumu noslēgšanas ar CFLA.

Saskaņā ar 18.10.2022. MK protokollēmuma Nr.53 70. § 11.punktu izpilde ir jānodrošina līdz 31.03.2023. Ņemot vērā investīcijas MKN 

izstrādei un saskaņošanai, projektu iesniegumu atlasei un līgumslēgšanai un pašvaldību lēmumu pieņemšanai par konkrētu mērķa grupas 

personu atbalstu nepieciešamo laiku, atskaites punkta izpilde praktiski nav iespējama. LM ir iesniegusi FM papildu priekšlikumu 

grozījumiem ANM plānā, aicinot pārskatīt atskaites punkta izpildes termiņu (pagarinot līdz 2024.g. martam (2024.g.1.cet.)), kas saistīts 

ar:   1) vairākiem risināmiem jautājumiem saistībā ar ieviešanas nosacījumu izstrādi (investīcijas sarežģītība, būvniecības izmaksu 

sadārdzinājuma ietekme uz iespējām īstenot atbalstu iepriekš plānotajā apmērā);  2) risku savlaicīgai atbalsta saņemšanai tiesīgo personu 

atlasei pašvaldību ierobežotās kapacitātes dēļ - noslogotība atbalsta sniegšanā Ukrainas civiliedzīvotājiem; nepieciešama pārskatīt 

sākotnēji sagatavotos mērķa grupas sarakstus (izmaiņu veikšana nepieciešama saistībā ar to, ka konstatēti gadījumi, kad persona ir 

mirusi, mainījusi dzīvesvietu, dažādu iemeslu dēļ nekvalificējas atbalstam vai izrādījusi vēlmi attiekusies no dalības pasākumā); 3) 

pašvaldības neplāno uzsākt projektu īstenošanu pirms līgumu noslēgšanas ar CFLA.

Nevienlīdzī

bas 

mazināšana

3.1.2.1.i
Labklājības 

ministrija
Atskaites punkts 116

Darba līgumu noslēgšana, lai personām 

ar invaliditāti pielāgotu mājokļus
2023Q3 Tiks kavēts Darba līgumu noslēgšana

Būvniecības līgumu slēgšanas tiesību piešķiršana būvdarbu 

uzsākšanai saistībā ar mājokļu pielāgošanu veicama pēc mērķa 

grupas identificēšanas pašvaldībās.  MK noteikumi, kas ir pamats 

pašvaldību atlasei, kas izstrādās sarakstu ar izvēlētām personām ar 

invaliditāti, kurām nepieciešama viņu mājokļa pielāgošana, ir 

izstrādes stadijā (plānots virzīt saskaņošanai TAP 2023.g. martā 

(2023.gada 1.cet.)).

Atskaites punkta izpildes termiņu ir nepieciešams pārskatīt (pagarinot līdz 2025.g. martam (2025.g.1.cet.)), kas saistīts 

ar: vairākiem risināmiem jautājumiem iepriekš sekojošā atskaites punkta “Specifiskas mērķa grupas atlasīšana personas 

mājokļa vides pieejamības uzlabošanai” sasniegšanā.

LM ir iesniegusi FM papildu priekšlikumu grozījumiem ANM plānā, aicinot pārskatīt atskaites punkta izpildes termiņu (pagarinot līdz 

2025.g.martam (2025.g.1.cet.)), kas saistīts ar vairākiem risināmiem jautājumiem iepriekš sekojošā atskaites punkta “Specifiskas mērķa 

grupas atlasīšana personas mājokļa vides pieejamības uzlabošanai" sasniegšanā.

Vienlaikus jāmin, ka ar grozījumiem AF plānā, lai sasniegtu 3.1.2.1.i. investīcijas 2.kārtas sākotnēji plānotās atskaites punkta vērtības, 

kā risinājums ir rosināta papildu finansējuma piesaiste būvniecības cenu sadārdzinājuma segšanai – izmantojot daļu no 28.12.2022. 

Ministru komitejas ES fondu jautājumos atbalstītā papildu 8 501 144 euro finansējuma.

Piel.Nr.4 AF atskaites p.,mērķi 4 no 8



Joma
Investīcija/

reforma
Ministrija Rādītāja veids

Rādītāja 

kods
Rādītāja nosaukums

Bāzes 

vērtība

Sākotnējā 

mērķa 

datums

Rādītāja 

statuss
Sasniedzamā vertība

Aktuālā 

skaitliskā 

vērtība

Aktuālā teksta vērtība Aktuālās vērtības pamatojums Ziņa MK pusgada ziņojumam

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Nevienlīdzī

bas 

mazināšana

3.1.2.1.i
Labklājības 

ministrija
Atskaites punkts 112

To valsts un pašvaldību ēku izvēle, 

kurās jāveic vides pielāgojumi
2022Q1 Pabeigts

Saraksta pieņemšana ar 63 izvēlētām 

valsts un pašvaldību ēkām, kurās veic 

investīcijas vides pielāgošanā 

MK noteikumi, kuru pielikumā ir ietverts saraksts ar valsts un 

pašvaldību ēkām, kurās tiks veikta vides pielāgošana, ir apstiprināti 

MK sēdē 20.09.2022. (MK 20.09.2022. noteikumi Nr. 582).

Atskaites punkta sasniegšanu pamato:  a) MK 20.09.2022. noteikumu Nr. 582 pielikumā ietvertais saraksts ar 

izvēlētajām valsts un pašvaldību ēkām, kurās īstenos vides pielāgošanas pasākumus. Tomēr jāmin, ka, ņemot vērā, ka ir 

identificētas tehniskas neprecizitātes pielikuma informācijas atspoguļošanā, kuras radušās, publicējot MK noteikumus 

Latvijas Vēstnesī, ar 11.10.2022. MK noteikumiem Nr.627 veikti grozījumi MK noteikumos, novēršot iepriekš minētās 

neprecizitāties;  b) ministrijas vadlīnijas vienlīdzības, iekļaušanas, nediskriminācijas un pamattiesību ievērošanai, kurās 

apkopota informācija par to, kādi minimālie vides pieejamības standarti ēkās ir jānodrošina.  Atskaites punkta izpildei 

bija nepieciešams ilgāks laiks kā sākotnēji plānots (t.i., līdz 20.09.2022.), kas saistīts ar vairākiem risināmiem 

jautājumiem ēku saraksta noteikšanā: 1) pašvaldībās pēc ATR nebija veikušas nepieciešamās izmaiņas saistošajos 

noteikumos, kā rezultātā nebija veikta sociālo pakalpojumu sniedzēju pārreģistrācija atbilstoši sociālo pakalpojumu 

sniedzēju prasībām; 2) tika identificēta nepieciešamība veikt vairākas izmaiņas sākotnējā ēku sarakstā – t.i., mainīt 

objektu (izmaiņu veikšana nepieciešama saistībā gan ar ēkas neatbilstību investīcijas nosacījumiem, gan pašvaldības 

attiekšanos no minētās ēkas pielāgošanas (piemēram, ēka tiek nomāta no privātpersonas, ēkā vairs netiek plānota 

pakalpojuma sniegšana, kļūdains ēkas novērtējums)). Vienlaikus vērtējama būvniecības izmaksu sadārdzinājuma 

ietekme uz iespējām īstenot atbalstu iepriekš plānotajā apmērā.

Atskaites punkta “To valsts un pašvaldību ēku izvēle, kurās jāveic vides pielāgojumi” izpilde veicinās, ka tiek palielināta sabiedrībai 

paredzēto labklājības nozares publisko pakalpojumu un publisko ēku vides pieejamība visām sabiedrības grupām, tostarp personām ar 

invaliditāti, tādējādi arī veicinot AF plānā noteiktā stratēģiskā mērķa  -  plašāku cilvēku ar invaliditāti piekļuvi informācijai, 

pakalpojumiem, darba tirgum, kā arī cilvēku ar invaliditāti vienlīdzīgas iespējas un sociālo iekļaušanu, sasniegšanu.     Vienlaikus jāmin, 

ka 2023.gada janvārī Labklājības ministrija ir virzījusi grozījumus MK noteikumos Nr.582, paredzot elastīgākus īpašumtiesību 

nosacījumus, iespēju finansējuma saņēmējiem līdzfinansēt projekta izmaksas (sadārdzinājumu) un MK noteikumu pielikumā 

pievienotajā sarakstā iekļaujot papildu 13 ēkas, lai nodrošinātu ieguldījumu veikšanu vides pielāgošanas nodrošināšanai 63 valsts un 

pašvaldību ēkās (minētās izmaiņas tiek virzītas saistībā ar to, ka vairāki finansējuma saņēmēji nav iesnieguši projekta iesniegumu vai arī 

projekta iesniegumā nav iekļāvuši visas AF finansējuma saņemšanai paredzētās ēkas (kopumā 13 ēkas) dēļ faktisko izmaksu pieauguma, 

vai dēļ tā, ka ir mainījušies apstākļi (cits ēkas lietojuma veids, jau veikti infrastruktūras uzlabošanas darbi) un ēka vairs nekvalificējas AF 

atbalstam).

Nevienlīdzī

bas 

mazināšana

3.1.2.1.i
Labklājības 

ministrija
Atskaites punkts 113

Līgumu slēgšanas tiesību piešķiršana, 

lai nodrošinātu piekļuvi publiskām 

telpām valsts un pašvaldību ēkās

2022Q4 Nav pabeigts

Darba līgumu slēgšanas tiesību 

piešķiršana būvdarbu uzsākšanai 

saistībā ar piekļuvi publiskām telpām 

iepriekš izvēlētajās 63 valsts un 

pašvaldību ēkās 

Šobrīd norit finansējuma saņēmēju atlase un līgumu par projektu, 

kuru ietvaros veicami būvdarbi saistībā ar piekļuvi publiskām 

telpām iepriekš izvēlētajās 63 valsts un pašvaldību ēkās, īstenošanu 

slēgšana ar CFLA.

Atskaites punkta izpildes termiņu ir nepieciešams pārskatīt (pagarinot līdz 2024.g. jūnijam (2024.g.2.cet.)), kas saistīts 

ar:  - vairākiem risināmiem jautājumiem iepriekš sekojošā atskaites punkta "To valsts un pašvaldību ēku izvēle, kurās 

jāveic vides pielāgojumi" sasniegšanā;  - būvniecības izmaksu sadārdzinājumu un papildu līdzfinansējuma piesaistes 

nepieciešamību, kā ietekmē varētu tikt kavēta ēku īpašnieku interese dalībai investīcijā.

Saskaņā ar 18.10.2022. protokollēmuma Nr.53 70. § 11.punktu izpildi ir jānodrošina līdz 30.06.2023., bet tā izpilde praktiski nav 

iespējama, tādēļ LM ir iesniegusi FM atbilstošu priekšlikumu grozījumiem ANM plānā, aicinot pārskatīt atskaites punkta izpildes 

termiņu (pagarinot līdz 2024.g. jūnijam (2024.g.2.cet.)), kas saistīts ar:  - vairākiem risināmiem jautājumiem iepriekš sekojošā atskaites 

punkta "To valsts un pašvaldību ēku izvēle, kurās jāveic vides pielāgojumi" sasniegšanā;  - būvniecības izmaksu sadārdzinājumu un 

papildu līdzfinansējuma piesaistes nepieciešamību, kā ietekmē varētu tikt kavēta ēku  īpašnieku interese dalībai investīcijā.

Nevienlīdzī

bas 

mazināšana

3.1.2.2.i
Labklājības 

ministrija
Atskaites punkts 118

Līguma noslēgšana par prognozēšanas 

modeļa algoritmu izstrādi, informācijas 

sistēmas tehnisko specifikāciju izstrādi 

un sistēmas izstrādes uzraudzību

2022Q2 Nav pabeigts

Tehnisko specifikāciju izstrāde un 

līguma noslēgšana par konsultāciju 

pakalpojumiem, iesaistot Latvijas un 

ārvalstu ekonometriskās un 

matemātiskās modelēšanas ekspertus 

Lai nodrošinātu tehniskās specifikācijas izstrādi, tika izsludināts 

iepirkums, kura piedāvājumu atvēršana notika  2023.gada 

27.janvārī. Šobrīd notiek darbs pie iesniegto piedāvājumu 

vērtēšanas un papildu informācijas pieprasīšanas. Pie pozitīviem 

rezultātiem, attiecīgi varētu tikt noslēgts līgums 2023. g. martā 

(2023.g. 1.cet.).

Atskaites punkta izpildei ir nepieciešams ilgāks termiņš nekā sākotnēji bija plānots (līdz 2023.g. martam (2023.g. 

1.cet.)), kas saistīts ar iepirkumu sarežģītību un nepieciešamību piesaistīt papildu ekspertu iepirkumu dokumentācijas 

izstrādei, kā arī vairākkārtēju iepirkuma dokumentācijas precizēšanu (IUB pirmspārbaude).

Atskaites punkta izpildei ir nepieciešams ilgāks termiņš nekā sākotnēji bija plānots (līdz 2023.g. martam (2023.g. 1.cet.)), kas saistīts ar 

iepirkumu sarežģītību un nepieciešamību piesaistīt papildu ekspertu iepirkumu dokumentācijas izstrādei, kā arī vairākkārtēju iepirkuma 

dokumentācijas precizēšanu (IUB pirmspārbaude).  Izpilde tiks ziņota ar nobīdi.

Nevienlīdzī

bas 

mazināšana

3.1.2.2.i
Labklājības 

ministrija
Atskaites punkts 119

Sociālās nodrošināšanas prognozēšanas 

rīka informācijas sistēmas tehnisko 

specifikāciju pabeigšana

2023Q2 Tiks kavēts

Labklājības ministrija apstiprina 

tehniskās specifikācijas, kas ir gatavas 

iesniegšanai informācijas sistēmas 

izstrādātājam

Lai nodrošinātu tehniskās specifikācijas izstrādi, tika izsludināts 

iepirkums, kura piedāvājumu atvēršana notika  2023.gada 

27.janvārī. Šobrīd notiek darbs pie iesniegto piedāvājumu 

vērtēšanas un papildu informācijas pieprasīšanas. Pie pozitīviem 

rezultātiem, attiecīgi varētu tikt noslēgts līgums 2023. g. martā 

(2023.g, 1.cet.).

Secīgas nobīdes, ņemot vērā nobīdes atskaites punkta “Līguma noslēgšana par prognozēšanas modeļa algoritmu izstrādi, 

IS tehniskās specifikācijas izstrādi un IS izstrādes autoruzraudzību” izpildē (attiecīgi ir plānots atskaites punktu izpildīt 

līdz 2024.g. septembrim (2024.g. 3.cet.)).

Secīgas nobīdes, ņemot vērā nobīdes atskaites punkta “Līguma noslēgšana par prognozēšanas modeļa algoritmu izstrādi, IS tehniskās 

specifikācijas izstrādi un IS izstrādes autoruzraudzību” izpildē (attiecīgi ir plānots atskaites punktu izpildīt līdz 2024.g. septembrim 

(2024.g. 3.cet.)). Vienlaikus jāmin, ka LM ir iesniegusi FM papildu priekšlikumu grozījumiem ANM plānā, aicinot pārskatīt atskaites 

punkta izpildes termiņu (pagarinot līdz 2024.g. 3.cet.), kā arī investīcijas kopējo īstenošanas termiņu (pagarinot līdz 2026.g.1.cet.).

Nevienlīdzī

bas 

mazināšana

3.1.2.3.i
Labklājības 

ministrija
Mērķis 122

Līgumu noslēgšana ar pašvaldībām par 

projektu īstenošanu
0.000000 2023Q2 Tiks kavēts 18.00 0

MK noteikumu projekts "Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1. reformu un investīciju 

virziena “Reģionālā politika” 3.1.2. reformas "Sociālo un nodarbinātības pakalpojumu pieejamība minimālo ienākumu 

reformas atbalstam" 3.1.2.3.i. investīcijas "Ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojuma noturība un nepārtrauktība: jaunu 

ģimeniskai videi pietuvinātu aprūpes pakalpojumu sniedzēju attīstība pensijas vecuma personām" otrās kārtas 

īstenošanas un uzraudzības noteikumi" no 20.12.2022. ir saskanošanas stadijā ar saskaņošanas procesā iesaistītajām 

institūcijām (22-TA-3345).  Atskaites punkta izpildei nepieciešams ilgāks termiņš nekā sākotnēji bija plānots (tas tiks 

sasniegts 2023.gada decembrī (2023.gada 4.cet.)), kas saistīts ar: 1) to, ka ēku izbūve ir iespējama tikai pēc tipveida 

būvprojekta izstrādes, kas noslēgusies 2022.gada novembrī (2022.gada 4.ceturksnī);  2) būvniecības izmaksu 

sadārdzinājumu un papildu līdzfinansējuma piesaistes nepieciešamību, kā ietekmē varētu tikt kavēta pašvaldību interese 

dalībai investīcijā.

Atskaites punkta izpildei nepieciešams ilgāks termiņš nekā sākotnēji bija plānots (tas tiks sasniegts 2023.gada decembrī (2023.gada 

4.cet.)), kas saistīts ar: 1) to, ka ēku izbūve ir iespējama tikai pēc tipveida būvprojekta izstrādes, kas noslēgusies 2022.gada novembrī 

(2022.gada 4.ceturksnī);  2) būvniecības izmaksu sadārdzinājumu un papildu līdzfinansējuma piesaistes nepieciešamību, kā ietekmē 

varētu tikt kavēta pašvaldību interese dalībai investīcijā.   

Labklājības ministrija šobrīd vērtē iespējamos risinājumu izmaksu optimizēšanai tipveida būvprojektu izbūvi pašvaldībās, t.sk. pārskata 

prasības šādu pakalpojumu vietu izveidei, ciktāl tas neietekmētu projekta ieceri par kvalitatīva, ģimeniskai videi pietuvināta pakalpojuma 

izveidei pensijas vecuma personām. Atbilstoši panāktai vienošanai Labklājības ministrija tuvākajā laikā virzīs papildu priekšlikumu AF 

plāna grozījumiem, kā arī precizēs MK noteikumu projektu un virzīs saskaņošanai. Vienlaikus jāmin, ka ar grozījumiem AF plānā, lai 

veicinātu 3.1.2.3.i. investīcijas 2.kārtas sākotnēji plānoto atskaites punktu vērtību sasniegšanu, kā risinājums ir rosināta papildu 

finansējuma piesaiste būvniecības cenu sadārdzinājuma segšanai – izmantojot daļu no 28.12.2022. Ministru komitejas ES fondu 

jautājumos atbalstītā papildu 8 501 144 euro finansējuma.

Nevienlīdzī

bas 

mazināšana

3.1.2.3.i
Labklājības 

ministrija
Atskaites punkts 121 Tipveida būvprojekta izstrāde 2022Q3 Pabeigts

Izstrādātas prasības projektēšanas 

uzdevumam un tipveida būvprojekts 

tādu ilgtermiņa aprūpes pakalpojumu 

sniegšanai, kas ir pietuvināti 

ģimeniskai videi 

Ir izstrādāts tipveida būvprojekts tādu ilgtermiņa aprūpes 

pakalpojumu sniegšanai, kas ir pietuvināti ģimeniskai videi (2022. 

gada 30. novembrī tika parakstīts pieņemšanas un nodošanas akts).

Atskaites punkta izpildei bija nepieciešams ilgāks termiņš nekā sākotnēji bija plānots (līdz 2022.g. novembra beigām), 

kas saistīts ar prasību ģimeniskai videi pietuvināta aprūpes pakalpojuma sniegšanai pensijas vecuma personām un 

prasību projektēšanas uzdevumam saskaņošanu gan ar pašvaldībām, gan ar vides piekļūstamības un citiem ekspertiem, 

būvprojekta izstrādi būvniecības informācijas modelēšanas vidē, tādējādi nodrošinot detalizētu un pamatotu prasību 

ģimeniskai videi pietuvinātam aprūpes pakalpojuma izstrādei, kā arī mazinot risku, ka izveidotais būvprojekts varētu būt 

nekvalitatīvs, neatbilstošs AF plāna prasībām un mērķa grupas personu vajadzībām, kā arī saimnieciski neizdevīgs 

ekspluatācijai.

Ir pabeigta tipveida būvprojekta izstrāde, kas ir pirmais solis, lai dažādās Latvijas vietās kļūtu pieejamāki kvalitatīvi ilgtermiņa aprūpes 

pakalpojumi pensijas vecuma cilvēkiem, kuriem ir grūtības sevi aprūpēt un kuriem vajadzīgais atbalsts ir lielāks, nekā to iespējams 

sniegt dzīvesvietā, piemēram, aprūpes mājās pakalpojumā. Tipveida būvprojekts dos iespēju pašvaldībām būvēt jaunas aprūpes 

pakalpojuma sniegšanas vietas, netērējot papildus laiku un finansējumu katrai sava būvprojekta izstrādei. Būvprojekts paredz 

pakalpojumu sniegšanu ēkā, kas ir līdzīga ģimenes mājai, ar nelielai grupai (6 cilvēkiem) kopīgu dzīvojamo istabu un virtuvi un katram 

savu guļamistabu. Vienā ēkā pakalpojumu varēs sniegt divām grupām. Pakalpojuma sniegšanā iesaistītie darbinieki būs atbildīgi par 

aprūpes nodrošināšanu atbilstoši individuālajām vajadzībām un vienlaikus arī ēkas iemītnieku kopības sajūtas uzturēšanu un dzīvei 

ģimenē līdzīgu ikdienas ritmu, pēc iespējas ļaujot saglabāt katram ierastos celšanās, gulētiešanas, ēšanas, ikdienas aktivitāšu un citus 

paradumus. Vismaz 18 pašvaldībām būs pieejams finansējums, lai, izmantojot izstrādāto būvprojektu, uzbūvētu vismaz 71 ēku šādu 

ģimeniskai videi pietuvinātu aprūpes pakalpojuma sniegšanai. Lai pakalpojumi un to saņēmēji iekļautos vietējā kopienā, vienuviet varēs 

būvēt ne vairāk kā 4 ēkas. Lai iegūtu finansējumu jauno pakalpojumu izveidei, pašvaldībām būs jāpiedalās atklātā projektu konkursā, 

kurš notiks 2023. gadā.

Nevienlīdzī

bas 

mazināšana

3.1.2.4.i
Labklājības 

ministrija
Atskaites punkts 124

Pieņemts profesionālās rehabilitācijas 

pakalpojuma apraksts
2023Q1 Procesā

Apraksta par profesionālās 

rehabilitācijas pakalpojuma standartu 

pieņemšana 

Ieviešana norit atbilstoši plānam.

Sociālās un profesionālās rehabilitācijas pakalpojumu pilnveidei ir sagatavots agrīnas intervences un uz nodarbinātību 

vērsts savstarpēji integrēts rehabilitācijas pakalpojumu modelis personu ar funkcionēšanas ierobežojumiem darbspēju 

saglabāšanai vai atjaunošanai. Pilnveidots sociālās rehabilitācijas pakalpojuma saturs/ grozs izmēģinājuma projekta 

mērķa grupai, kā arī funkcionēšanas novērtēšanas metodoloģija.  Noslēgti Sadarbības līgumi ar Rīgas Stradiņa 

universitāti (RSU) (06.01.2023.) un Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīcu (RAKUS) (30.01.2023.).   Ar 

sadarbības partneriem RAKUS un RSU ir formulēta pilnveidoto pakalpojumu izmēģinājuma projekta mērķa grupa un tās 

atlases kritēriji, kā arī izmēģinājuma projekta pētījuma metodoloģija.  Ir izveidots kvalitātes vadības sistēmas procesu 

shēmas izmēģinājuma projekta īstenošanai un rehabilitācijas pakalpojuma apraksts, kas ir iekšējās saskaņošanas stadijā, 

lai līdz 31.03.2023. virzītu saskaņošanai Sociālās integrācijas valsts aģentūras (SIVA) konsultatīvajai padomei.

-

Nevienlīdzī

bas 

mazināšana

3.1.2.4.i
Labklājības 

ministrija
Atskaites punkts 125

Ēku infrastruktūras pielāgošana, tostarp 

vides piekļūstamības un 

energoefektivitātes veicināšana, kā arī 

tehniskā un materiālā aprīkojuma 

uzlabošana

2024Q1 Tiks kavēts

2 ēku pielāgošana, kurās uzlabo 

infrastruktūru, t. sk. vides 

piekļūstamību un energoefektivitāti, 

kā arī tehniskā un materiālā 

aprīkojuma uzlabošana

Noslēgts līgums ar pakalpojumu sniedzēju par būvniecības ieceres 

dokumentācijas, izstrādes, autoruzraudzības un būvdarbu 

nodrošināšanu  ēkā Dubultu prospektā 71,  energoefektivitātes 

uzlabošanai.  Izstrādāta būvniecības ieceres dokumentācija abās 

ēkās, procesā ir šo dokumentu saskaņošana ar sadarbības partneri.   

Uzsākts darbs pie ēkas Slokas ielā 61 iepirkumu dokumentācijas 

izstrādes, lai nodrošinātu ēkas pielāgošanu, kurā tiks nodrošināta 

infrastruktūras, t. sk. vides piekļūstamība un energoefektivitāte, kā 

arī tehniskā un materiālā aprīkojuma uzlabošana. Indikatīvais 

iepirkuma izsludināšana – 2023.gada 2.ceturksnis (2023.gada 

aprīlis).

Atskaites punkta izpildei varētu būt nepieciešams ilgāks termiņš nekā sākotnēji bija plānots, kas saistīts ar: 1) papildus 

nepieciešamajiem saskaņojumiem būvniecības ieceres dokumentācijai un iepirkuma dokumentācijai ar sadarbības 

partneri un nozares ministriju; 2) nepieciešamu piesaistīt papildus finansējumu, lai nodrošinātu vides piekļūstamību un 

veiktu darbus atbilstoši noteiktajiem būvnormatīviem, , lai nodrošinātu plānotos būvdarbus pilnā apmērā (proti, kā viena 

no 3.1.2.4.i investīcijas atbalstāmajām darbībām paredzēta esošās SIVA ēkas (Slokas iela 61,  pirmais korpuss, Jūrmalā), 

kurā tiks īstenota kompetenču centra darbība, iekštelpu un ieejas mezglu atjaunošana un pārbūve (tai skaitā, 

projektēšana, būvekspertīze, būvuzraudzība, autoruzraudzība) vides pieejamības prasību nodrošināšanai, tai skaitā ēkas 

ventilācijas sistēmas, zibensaizsardzības, ugunsdrošības un balss trauksmes izziņošanas sistēmas atjaunošana, kā arī ēkai 

pieguļošās teritorijas labiekārtošana un citi darbi, kas atbilst investīcijas mērķim. Minētās darbības ietvaros paredzētajai 

vides pieejamības prasību nodrošināšanai plānota ārējā lifta un evakuācijas balkonu izbūve, kas skar arī ēkas fasādi, tai 

skaitā daļu fasādes būs nepieciešams atjaunot. Ņemot vērā minēto un lai veicinātu principa “Nenodarīt būtisku 

kaitējumu” vides mērķu sasniegšanu, ēkā, Slokas ielā 61,  pirmajā korpusā, Jūrmalā ir plānots veikt arī 

energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumus, kam būvniecības izmaksu pieauguma dēļ nepieciešama papildu 

finansējuma piesaiste 500 000 euro apmērā (Slokas ielas 61,  pirmā korpusa, Jūrmalā ēkas būvniecības un teritorijas 

labiekārtošanas darbu izmaksu aprēķins balstīts uz SIA “Ozola&Bula, arhitektu birojs” projektētāja sastādīto tāmi)).

Vienlaikus jāmin, ka ar grozījumiem AF plānā, lai 3.1.2.4.i. investīcijas ietvaros nodrošinātu plānotos būvdarbus pilnā apmērā, kā 

risinājums ir rosināta papildu finansējuma piesaiste būvniecības cenu sadārdzinājuma segšanai – izmantojot daļu no 28.12.2022. 

Ministru komitejas ES fondu jautājumos atbalstītā papildu 8 501 144 euro finansējuma.

Ja tiks identificētas nobīdes atskaites punkta izpildes termiņā, LM izpildi ziņos ar nobīdi līdz 2024.g. beigām (2024.g. 4.cet.).

Nevienlīdzī

bas 

mazināšana

3.1.2.5.i
Labklājības 

ministrija
Atskaites punkts 127

Lai veicinātu tādu ekonomikas 

atveseļošanu, kurā tiktu radīts daudz 

jaunu darbavietu, Nodarbinātības valsts 

aģentūras klientiem (bezdarbniekiem, 

darba meklētājiem, bezdarba riskam 

pakļautām personām), īstenojot aktīvas 

darba tirgus politikas pasākumus, ir 

izveidots pārkvalificēšanās un prasmju 

pilnveides piedāvājums, kurā galvenā 

uzmanība pievērsta digitālajām 

prasmēm

2023Q2 Procesā

Jauna pārkvalificēšanās un prasmju 

(tostarp digitālo prasmju) pilnveides 

piedāvājuma pieņemšana 

Nodarbinātības valsts aģentūras 

klientiem 

Ieviešana norit atbilstoši plānam.

Labklājības ministrija Vienotajā tiesību aktu projektu izstrādes un saskaņošanas portālā (TAP portāls) ievietojusi un 

09.02.2023. nodevusi saskaņošanai Ministru kabineta noteikumu projektu "Eiropas Savienības Atveseļošanas un 

noturības mehānisma plāna 3.1. reformu un investīciju virziena "Reģionālā politika" 3.1.2. reformas "Sociālo un 

nodarbinātības pakalpojumu pieejamība minimālo ienākumu reformas atbalstam" 3.1.2.5.i. investīcijas "Bezdarbnieku, 

darba meklētāju un bezdarba riskam pakļauto iedzīvotāju iesaiste darba tirgū" īstenošanas un uzraudzības noteikumi" (22-

TA-3562).

-

Piel.Nr.4 AF atskaites p.,mērķi 5 no 8



Joma
Investīcija/

reforma
Ministrija Rādītāja veids

Rādītāja 

kods
Rādītāja nosaukums

Bāzes 

vērtība

Sākotnējā 

mērķa 

datums

Rādītāja 

statuss
Sasniedzamā vertība

Aktuālā 

skaitliskā 

vērtība

Aktuālā teksta vērtība Aktuālās vērtības pamatojums Ziņa MK pusgada ziņojumam

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Nevienlīdzī

bas 

mazināšana

3.1.2.5.i
Labklājības 

ministrija
Atskaites punkts 128

Digitālo rīku izstrāde prasmju 

novērtēšanai
2023Q4 Procesā Izstrādāti un ieviesti digitālie rīki Ieviešana norit atbilstoši plānam.

Labklājības ministrija Vienotajā tiesību aktu projektu izstrādes un saskaņošanas portālā (TAP portāls) ievietojusi un 

09.02.2023. nodevusi saskaņošanai Ministru kabineta noteikumu projektu "Eiropas Savienības Atveseļošanas un 

noturības mehānisma plāna 3.1. reformu un investīciju virziena "Reģionālā politika" 3.1.2. reformas "Sociālo un 

nodarbinātības pakalpojumu pieejamība minimālo ienākumu reformas atbalstam" 3.1.2.5.i. investīcijas "Bezdarbnieku, 

darba meklētāju un bezdarba riskam pakļauto iedzīvotāju iesaiste darba tirgū" īstenošanas un uzraudzības noteikumi" (22-

TA-3562).

-

Nevienlīdzī

bas 

mazināšana

3.1.2.r
Labklājības 

ministrija
Atskaites punkts 111

Stājas spēkā tiesību aktu grozījumi, lai 

uzlabotu minimālo ienākumu atbalsta 

sistēmu

2023Q1 Tiks kavēts

Stājas spēkā tiesību aktu grozījumi, lai 

uzlabotu minimālo ienākumu atbalsta 

sistēmu

Labklājības ministrija ir izstrādājusi tiesību aktu grozījumus 

(likumprojektus), nosakot, ka jaunie minimālo ienākumu sliekšņi 

un no tiem izrietošie minimālo pabalstu un minimālo pensiju 

apmēri stāsies spēkā 01.07.2023. Minētie likumprojekti ir atbalstīti 

08.03.2023. Saeimas sēdē.

Lai sasniegtu atskaites punktu, Labklājības ministrija ir izstrādājusi šādus normatīvo aktu projektus:

• likumprojekts "Grozījumi Valsts sociālo pabalstu likumā" (22-TA-2016);

• likumprojekts "Grozījumi likumā “Par obligāto sociālo apdrošināšanu pret nelaimes gadījumiem darbā un 

arodslimībām” (22-TA-2048);

• likumprojekts "Grozījumi likumā „Par valsts pensijām” (22-TA-2050);

• likumprojekts "Grozījums likumā „Par sociālo drošību” (22-TA-2078);

• likumprojekts “Grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā” (22-TA-2554).

Normatīvo aktu grozījumi virzīti izskatīšanai MK, iekļaujot tos likumprojekta “Par valsts budžetu 2023. gadam” un 

likumprojekta “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2023., 2024. un 2025. gadam” pavadošo likumprojektu paketē, 

paredzot tiem finansējumu minimālo ienākumu sliekšņu paaugstināšanai no 01.07.2023. (tādējādi minimālo ienākumu 

sliekšņu spēkā stāšanās datums attiecīgi ir 01.07.2023.). Minētie likumprojekti ir atbalstīti 08.03.2023. Saeimas sēdē.

Labklājības ministrijas virzītie tiesību akti, kas stāsies spēkā no 01.07.2023., ir atbalstīti 08.03.2023. Saeimas sēdē.

Veselība 4.1.1.1.i
Veselības 

ministrija
Atskaites punkts 135

Metodikas pieņemšana trīs pētījumiem 

ar mērķi uzlabot sabiedrības veselības 

politikas plānošanu un īstenošanu 

mikroorganismu rezistences, 

vakcinācijas un infekcijas slimību jomā

2022Q3 Nav pabeigts
SPKC ir uzsākts darbs pie metodiku 

izstrādes.
SPKC ir norit darbs pie metodiku izstrādes

Aktivitātes īstenošana kavējas, jo AF plānošanas un īstenošanas dokumentu izstrādei bija nepieciešams ilgāks laiks nekā 

sākotnēji paredzēts, kā arī kavējums saistīts ar SPKC kapacitāti COVID19 pandēmijas radītās noslodzes dēļ, sarežģīto 

iepirkuma procedūru un konkrēto iepirkumu specifiku, kas vairākkārt beidzās bez rezultātiem. Līdz ar to informatīvais 

ziņojums par pasākuma īstenošanu, kura ietvaros rādītājs tiks sasniegts, tika izskatīts MK tikai 16.08.2022 un tikai 

2022.gada IV ceturksnī tika apstiprināts AF projekts, kur ietvaros ir veikts iepirkums un šobrīd notiek darbs pie 

metodiku izstrādes, lai nodrošinātu rādītāja sasniegšanu.  Rādītāja izpilde plānota līdz 2023.gada 31.martam.

Rādītāja sasniegšana kavējas, kas saistīts ar SPKC kapacitāti COVID19 pandēmijas radītās noslodzes dēļ, sarežģīto iepirkuma procedūru 

un konkrēto iepirkumu specifiku, kas vairākkārt beidzās bez rezultātiem. Šobrīd ir uzsākts darbs pie metodiku izstrādes. Precizētais 

atskaites punkta ieviešanas laiks ir līdz 2023.gada 31.martam.

Veselība 4.1.1.2.i
Veselības 

ministrija
Mērķis 138

To projektu skaits, par kuriem saņemts 

pozitīvs tehnoloģiju komisijas atzinums 

par iekārtu atbilstību attiecīgo valsts 

finansēto pakalpojumu sniegšanai

0.000000 2022Q4 Pabeigts 10.00 10

Ir saņemti visi nepieciešamie Veselības ministrijas pozitīvie lēmumi par medicīnas tehnoloģiju iegādes saskaņošanu un 

pozitīvie Tehnoloģiju komisijas lēmumi projektiem, kas saistīti ar medicīnas tehnoloģiju iegādi. Tajos projektos, kuros 

nav plānota tehnoloģiju iegāde, saņemti attiecīgi Veselības ministrijas saskaņojumi, ka projektos netiks veikta 

tehnoloģiju iegāde.

Veselības ministrija ir izvērtējusi finansējuma saņēmēju iesniegtās tehnoloģiju iegādes iesnieguma formas un, pamatojoties uz 

tehnoloģiju komisijas pozitīvajiem lēmumiem, sniedz saskaņojumu attiecīgo tehnoloģiju iegādei projektos, kuros paredzēta medicīnisko 

tehnoloģiju iegāde.

Veselība 4.1.1.r
Veselības 

ministrija
Atskaites punkts 131

Digitālās veselības aprūpes stratēģijas 

pieņemšana
2022Q3 Nav pabeigts

Veselības ministrija pieņem digitālās 

veselības aprūpes stratēģiju 

Stratēģija ir izstrādes procesā, to plānots nodot publiskajai 

apspriedei IQ, 2023.

Stratēģijas projektu plānots 2023.gada I ceturksnī nodot publiskajai apspriedei. Šobrīd notiek darbs pie precizējumu 

veikšanas stratēģijā, pamatojoties uz saņemtajiem komentāriem pēc pēdējās saskaņošanas ar nozares iestādēm. Sakarā ar 

intensīvu valdības darbu pie jaunā budžeta sagatavošanas Stratēģijas projekts vēl nav nodots publiskajai apspriedei. 

Reālais stratēģijas saskaņošanas termiņš būs atkarīgs no iebildumu  apjoma un satura, plānots to īstenot līdz  2023.gada 

30.jūnijam.

4.1.1.r. reformas 131.atskaites punkta “Digitālās veselības aprūpes stratēģijas pieņemšana” termiņa kavējums saistīts ar ilgstošu 

stratēģijas saskaņošanas procesu, ņemot vērā, ka tās izstrādes un pieņemšanas procesā ir iesaistīti dažādu nozaru, institūciju un 

nevalstiskā sektora pārstāvji, kā arī to, ka Stratēģija aptver plašu digitālās veselības aprūpes jautājumu loku, tai skaitā, datu izmantošanu, 

koplietošanu un pārvaldību, nozares valsts un privātās informācijas sistēmas, valsts koplietošanas IKT risinājumus, digitālās prasmes 

u.c., līdz ar to nepieciešams ilgāks laiks atskaites punkta ieviešanai - līdz 2023.gada 30.jūnijam.

Veselība 4.1.1.r
Veselības 

ministrija
Atskaites punkts 132

Uz cilvēku vērsta, visaptveroša un 

integrēta veselības aprūpes sniegšanas 

modeļa izstrāde, izstrādājot investīciju 

stratēģiju un ieteikumus integrētas un 

epidemioloģiski drošas veselības 

aprūpes attīstībai

2022Q4 Nav pabeigts

Veselības ministrija apstiprina 

integrētās veselības aprūpes modeļa 

dokumentus

Ministru kabinetā ir izskatīta Veselības ministrijas pieņemtā 

investīciju stratēģija veselības aprūpes infrastruktūras attīstībai 

2021.–2027. gadam

Rādītājs tiek uzskatīts par sasniegtu pēc investīciju stratēģijas, integrētas aprūpes ieteikumu un epidemioloģijas 

ieteikumu izstrādes. Rādītāja sasniegšanas aktuālā vērtība:  1) Investīciju stratēģija ir pieņemta un tā ir pieejama - 

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/c9e99f49-7a1e-42a6-8002-31b1cc66dc96  2) Integrētas veselības aprūpes 

ieteikumi izstrādes procesā un tie tiks izstrādāti līdz 30.06.2023. Šobrīd ir apkopoti izejas dati un esošā problemātika un 

notiek darbs pie integrētas aprūpes ieteikumu izstrādes integrētas aprūpes modeļiem.  3) Veselības inspekcija ir 

izstrādājusi epidemioloģijas prasību ieteikumus un iesniegusi  to saturiskam vērtējumam Veselības ministrijas 

ekspertiem. Ieteikumi ir jāizvērtē un jāakceptē. Plānots, ka darbs tiks pabeigts līdz 28.02.2023.

Uz 21.02.2023 ir pieņemta investīciju stratēģija un līdz 28.02.2023 ir plānots pabeigt izstrādāt ieteikumu kopumu epidemioloģiskajām 

prasībām.  Atskaites punkta ieviešana kavējas, ņemot vērā, ka šobrīd Integrētas aprūpes ieteikumu izstrādes ietvaros ir noslēgts 

ārpakalpojuma līgums, kā ietvaros nepieciešams apkopot lielu datu apjomu, veikt analīzi un ieteikumu izstrādi. Pašlaik norit darbs pie 

satura izstrādes, kā rezultātā tiks izstrādāti trīs integrētas veselības aprūpes modeļi (1) hroniski slimu bērnu veselības aprūpe, pārejot uz 

pieaugušo veselības aprūpi; 2) hroniski slimu pacientu sekundārās ambulatorās aprūpes organizācija, veidojot to kā pēctecīgu 

turpinājumu primārās veselības aprūpes posmam (“zilais koridors”); 3) pēctecīga pakalpojumu organizēšana pēc stacionārās aprūpes 

(rehabilitācija, veselības aprūpe mājās, ārstēšanās turpināšana ambulatori vai zemāka līmeņa stacionārajā veselības aprūpes iestādē).  

Precizētais integrētas veselības aprūpes vadlīniju izstrādes laiks ir līdz 30.06.2023.

Veselība 4.1.1.r
Veselības 

ministrija
Atskaites punkts 133

Ir izveidota Latvijas iedzīvotāju genoma 

reference (Latvijas dalība projektā 

“Genome for Europe — GoLatvia 

project”)

2024Q1 Procesā Latvijā izveidota genoma reference Notiek darbs pie atskaites punkta izpildes
Ir izveidota nepieciešamā datu apstrādes un uzglabāšanas IT infrastruktūra projekta īstenošanai, notiek darbs pie genoma 

references izveides
Ir izveidota IT infrastruktūra, lai varētu uzkrāt datus, kā arī veikti iepirkumi un notiek darbs pie genoma references izveides.

Veselība 4.2.1.1.i
Veselības 

ministrija
Atskaites punkts 147

Ir izveidots koordinācijas mehānisms 

veselības aprūpes darbinieku mācīšanai
2023Q4 Procesā

Koordinācijas mehānisms veselības aprūpes darbinieku mācīšanai 

ir izstrādes procesā

Šobrīd notiek darbs pie Cilvēkresursu attīstības stratēģijas izstrādes, uz kā pamata tiks izstrādās koordinācijas 

mehānisms veselības aprūpes darbinieku mācīšanai

Šobrīd notiek darbs pie Cilvēkresursu attīstības stratēģijas izstrādes, uz kā pamata tiks izstrādās koordinācijas mehānisms veselības 

aprūpes darbinieku mācīšanai

Veselība 4.2.1.r
Veselības 

ministrija
Atskaites punkts 144

Cilvēkresursu kartējuma pieņemšana 

veselības aprūpes jomā
2023Q4 Procesā Notiek darbs pie Cilvēkresursu kartējuma pieņemšanas

Ir pabeigta sākotnējā ziņojuma (“inception report”) izstrāde cilvēkresursu stratēģijai un secīgi tiek strādāts pie 

Cilvēkresursu kartējuma

Notiek darbs pie Cilvēkresursu kartējuma pieņemšanas. Rādītāja izpildi plānots nodrošināt līdz 2023.gada 30.jūnijam. Papildus vēršam 

uzmanību, ka kartējuma izstrādes procesā ir apzināts, ka cilvēkresursu plānošanai nepieciešamie dati, kas tiek uzkrāti visās veselības 

jomas informācijas sistēmās un Ārstniecības personu un ārstniecības atbalsta personu reģistrā, nav pietiekami darbaspēka stratēģijas 

izstrādei, jo sākotnēji nav veidoti projekta mērķa sasniegšanai - veselības jomas darbaspēka kartējuma izstrādei un nesniedz pilnvērtīgu 

informāciju par ārstniecības personu nodarbinātību un veiktā darba apjomu darba slodžu izteiksmē visās ārstniecības iestādēs, tajā skaitā 

privātajā sektorā. Veselības ministrijai plānošanas vajadzībām iztrūkstošā informācija ir Valsts ieņēmumu dienesta rīcībā. Finanšu 

ministrija un Valsts ieņēmumu dienests kritiski vērtējot iespēju nepārkāpt fizisko personu datu aizsardzības prasības, ir nodrošinājis  

anonimizētu datu masīvus pētījuma vajadzībām, tomēr Finanšu ministrijas ieskatā līdz šim nav rasts pietiekams pamatojums Veselības 

ministriju interesējošo datu sniegšanai to prasītajā detalizācijā un atklātības pakāpē.  Līdz ar to kartējums un attiecīgi plānošanas modeļa 

izstrāde, kas ir Cilvēkresursu stratēģijas būtiska sadaļa, ir kavējusies, ņemot vērā, ka būtisks laika resurss tika patērēts strādājot pie 

iespējām iegūt kartējumam nepieciešamos datus attiecīgajā detalizācija, kas nav izdevies, ņemot vērā datu regulas prasības.

Veselība 4.2.1.r
Veselības 

ministrija
Atskaites punkts 143 Cilvēkresursu attīstības stratēģija 2023Q2 Tiks kavēts

Latvijas iestādes ir pieņēmušas 

visaptverošu veselības aprūpes 

darbaspēka stratēģiju, kas ietver 

mūžizglītības un veselības aprūpes 

darbaspēka plānošanas modeļus 

Turpinās darbs pie Cilvēkresursu attīstības stratēģijas

Notiek darbs pie stratēģijas izstrādes un pie starpnodevumu sagatavošanas. Stratēģijas projekta izstrādi plānots pabeigt 

līdz 2023.gada 2.ceturkšņa beigām, bet pati stratēģija tiks izstrādāta līdz 2023.gada beigām, plānots apstiprināt 

2024.gada 1.ceturksnī.

Notiek darbs pie stratēģijas izstrādes un pie strapnodevumu sagatavošanas. Stratēģijas projekta izstrādi plānots pabeigt līdz 2023.gada 

2.ceturkšņa beigām, bet pati stratēģija tiks izstrādāta līdz 2023.gada beigām, plānots apstiprināt 2024.gada 1.ceturksnī.

Veselība 4.3.1.1.i
Veselības 

ministrija
Atskaites punkts 151

Metodikas pieņemšana pētījumam par 

sekundārās ambulatorās veselības 

aprūpes kvalitāti un pieejamību

2022Q4 Nav pabeigts Veselības ministrija pieņem metodiku Metodikas izstrāde ir procesā

Nacionālais veselības dienests 07.11.2022. organizēja iepirkumu (atklātu konkurss), kā to paredz Publisko iepirkumu 

likums, kas beidzās bez rezultāta (netika saņemts neviens pieteikums). Iepirkuma komisija lēma kā nākamo soli uzsākt 

sarunu procedūru, kas šobrīd ir procesā.   Precizētais atskaites punkta ieviešanas laiks ir līdz 2023.gada 30.aprīlim.

Atskaites punkta termiņa kavējums saistīts ar ieilgušo iepirkuma procesu. Nacionālais veselības dienests 07.11.2022. organizēja 

iepirkumu (atklātu konkurss), kā to paredz Publisko iepirkumu likums, kas beidzās bez rezultāta (netika saņemts neviens pieteikums). 

Iepirkuma komisija lēma kā nākamo soli uzsākt sarunu procedūru, kas šobrīd ir procesā. Precizētais atskaites punkta ieviešanas laiks ir 

līdz 2023.gada 30.aprīlim.

Veselība 4.3.1.1.i
Veselības 

ministrija
Atskaites punkts 152

Pētījums par sekundārās ambulatorās 

veselības aprūpes kvalitāti, 

piekļūstamību un pieejamību

2023Q4 Procesā

Veselības ministrijas publicēts 

pētījums par sekundārās ambulatorās 

veselības aprūpes kvalitāti, 

piekļūstamību un pieejamību 

Darbs pie pētījuma tiks uzsākts pēc metodoloģijas izstrādes š.g. 

aprīlī

Darbs pie pētījuma tiks uzsākts pēc metodoloģijas izstrādes. Šobrīd notiek sarunu procedūra par metodoloģijas izstrādi, 

pēc tās izstrādes tiks uzsākts darbs pie pētījuma. Metodoloģijas izstrādi plānots pabeigt līdz 2023. gada aprīļa beigām, 

bet pētījuma īstenošanu – līdz 2023. gada beigām.

Šobrīd notiek Sarunu procedūra par metodoloģijas izstrādi. Pēc metodikas izstrādes tiks uzsākts darbs pie pētījuma. Metodoloģijas 

izstrādi plānots pabeigt līdz 2023. gada aprīļa beigām, bet pētījuma īstenošanu – līdz 2023. gada beigām.

Veselība 4.3.1.1.i
Veselības 

ministrija
Atskaites punkts 149

Koordinācijas mehānisms, kas 

apstiprināts, lai novērtētu, izstrādātu un 

ieviestu jaunus veselības aprūpes 

pakalpojumu sniegšanas modeļus

2022Q4 Pabeigts Koordinācijas mehānisms NVD ir izveidots Skat. pievienoto "Cover note" un pamatojošo dokumentāciju
Rādītāju plānots sasniegt līdz 28.02.2023 . Šobrīd koordinācijas mehānisms ir izstrādāts un pamatojošie dokumenti iesniegti Veselības 

ministrijā (kā finansējuma saņēmēja partnerim) saskaņošanai.

Ekonomika

s 

transformāc

ija un 

produktivit

āte

5.1.1.1.i
Ekonomikas 

ministrija
Mērķis 155

Nepieciešamo cilvēkresursu 

piesaistīšana
0.000000 2023Q4 Procesā 19.00 0

Ekonomikas ministrija uzsāka 14.01.2022. noteikuma projekta izstrādi (TAP 22-TA-2631), lai varētu pieņemt darbā 

plānotos speciālistus LIAA un EM. Informatīvo ziņojumu plānots izstrādāt līdz 30.03.2023., kur pēc tā apstiprināšnas 

turpināsies cilvēku piesaiste.

Ekonomikas ministrija uzsāka 14.01.2022. noteikuma projekta izstrādi (TAP 22-TA-2631), lai varētu pieņemt darbā plānotos 

speciālistus LIAA un EM. Informatīvo ziņojumu plānots izstrādāt līdz 30.03.2023., kur pēc tā apstiprināšnas turpināsies cilvēku 

piesaiste.

Ekonomika

s 

transformāc

ija un 

produktivit

āte

5.1.1.2.i
Ekonomikas 

ministrija
Atskaites punkts 157 Izveidoti inovāciju klasteri 2023Q1 Procesā

Ministru kabineta noteikumu spēkā 

stāšanās Noslēgts līgums ar pieciem 

inovāciju klasteriem 

Pārejas finansējuma noteikumu projekts ir apstiprināts Ministru 

kabineta 2022. gada 5. jūlija (prot. Nr. 35 48. §) sēdē kā noteikumi 

Nr. 418. Atlikušā finansējuma noteikumu projekti (2. un 3. kārta) 

ir saskaņošanas procesā.

Investīcijas ietvaros plānots izstrādāt 3 noteikumu proejktus: pārejas finansējums 25 milj. euro apmērā, sadarbības tīklu 

programma internacionalizācijas veicināšnai un pētniecības aktivitāšu īstenošana.Uz doto brīdi ir izstrādāti un 

apstiprināti pārejas finansējuma noteikumi Nr.418 Ministru kabineta 2022. gada 5. jūlija (prot. Nr. 35 48. §) sēdē.     

Veikta oficiālā skaņošanas publiskajā tiesību aktu portālā:   - 5.1.1.2.i. investīcijas "Atbalsta instruments inovāciju 

klasteru attīstībai" 2.kārtas pētniecības projekta īstenošanas noteikumi – pēdējā skaņošana uzsākta 13.01.2023.   -  

5.1.1.2.i. investīcijas “Atbalsta instruments inovāciju klasteru attīstībai” 3. kārtas īstenošanas noteikumi – pēdējā 

skaņošana uzsākta 14.11.2022.     Mērķi plānots izpildīts līdz 31.03.2023.

Investīcijas ietvaros plānots izstrādāt 3 noteikumu proejktus: pārejas finansējums 25 milj. euro apmērā, sadarbības tīklu programma 

internacionalizācijas veicināšnai un pētniecības aktivitāšu īstenošana.Uz doto brīdi ir izstrādāti un apstiprināti pārejas finansējuma 

noteikumi Nr.418 Ministru kabineta 2022. gada 5. jūlija (prot. Nr. 35 48. §) sēdē.     Veikta oficiālā skaņošanas publiskajā tiesību aktu 

portālā:   - 5.1.1.2.i. investīcijas "Atbalsta instruments inovāciju klasteru attīstībai" 2.kārtas pētniecības projekta īstenošanas noteikumi – 

pēdējā skaņošana uzsākta 13.01.2023.   -  5.1.1.2.i. investīcijas “Atbalsta instruments inovāciju klasteru attīstībai” 3. kārtas īstenošanas 

noteikumi – pēdējā skaņošana uzsākta 14.11.2022.     Mērķi plānots izpildīts līdz 31.03.2023.

Ekonomika

s 

transformāc

ija un 

produktivit

āte

5.1.1.r
Ekonomikas 

ministrija
Atskaites punkts 154

Valsts ilgtermiņa stratēģijas izstrāde 

katrai RIS3 jomai un stratēģiskās 

padomes izveide katrai RIS3 jomai

2022Q4 Pabeigts

Stratēģija ir izstrādāta un  saskaņota 

ar visām ieinteresētajām personām un 

apstiprināta. Izveidotas RIS3 

stratēģiskās padomes un ievēlēti to 

pārstāvji 

Stratēģija ir izstrādāta un  saskaņota ar RIS3 jomas vadības grupas 

dalībniekiem (RIS3 jomas Biomedicīnas, medicīnas tehnoloģijas, 

farmācija ekosistēmas stratēģija apstiprinātā 22.12.2022., RIS3 

jomas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas ekosistēmas 

stratēģija apstiprināta 30.12.2022., RIS3 jomas Fotonika un viedie 

materiāli, tehnoloģijas un inženierzinātņu sistēmas stratēģija 

apstiprināta 27.01.2023., RIS3 jomas Zināšanu ietilpīga 

bioekonomikas ekosistēmas stratēģija apstiprināta 14.12.2022., 

RIS3 jomas Viedā enerģētika un mobilitāte ekosistēmas stratēģija 

apstiprināta 23.12.2022.)

Stratēģija ir izstrādāta un  saskaņota ar RIS3 jomas vadības grupas dalībniekiem (RIS3 jomas Biomedicīnas, medicīnas 

tehnoloģijas, farmācija ekosistēmas stratēģija apstiprinātā 22.12.2022., RIS3 jomas Informācijas un komunikācijas 

tehnoloģijas ekosistēmas stratēģija apstiprināta 30.12.2022., RIS3 jomas Fotonika un viedie materiāli, tehnoloģijas un 

inženierzinātņu sistēmas stratēģija apstiprināta 27.01.2023., RIS3 jomas Zināšanu ietilpīga bioekonomikas ekosistēmas 

stratēģija apstiprināta 14.12.2022., RIS3 jomas Viedā enerģētika un mobilitāte ekosistēmas stratēģija apstiprināta 

23.12.2022.)

Stratēģija ir izstrādāta un  saskaņota ar RIS3 jomas vadības grupas dalībniekiem (RIS3 jomas Biomedicīnas, medicīnas tehnoloģijas, 

farmācija ekosistēmas stratēģija apstiprinātā 22.12.2022., RIS3 jomas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas ekosistēmas stratēģija 

apstiprināta 30.12.2022., RIS3 jomas Fotonika un viedie materiāli, tehnoloģijas un inženierzinātņu sistēmas stratēģija apstiprināta 

27.01.2023., RIS3 jomas Zināšanu ietilpīga bioekonomikas ekosistēmas stratēģija apstiprināta 14.12.2022., RIS3 jomas Viedā enerģētika 

un mobilitāte ekosistēmas stratēģija apstiprināta 23.12.2022.)

Piel.Nr.4 AF atskaites p.,mērķi 6 no 8



Joma
Investīcija/

reforma
Ministrija Rādītāja veids

Rādītāja 

kods
Rādītāja nosaukums

Bāzes 

vērtība

Sākotnējā 

mērķa 

datums

Rādītāja 

statuss
Sasniedzamā vertība

Aktuālā 

skaitliskā 

vērtība

Aktuālā teksta vērtība Aktuālās vērtības pamatojums Ziņa MK pusgada ziņojumam

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Ekonomika

s 

transformāc

ija un 

produktivit

āte

5.2.1.r

Izglītības un 

zinātnes 

ministrija

Mērķis 161
Augstāko izglītības iestāžu 

konsolidācija
0.000000 2023Q2 Tiks kavēts 4.00 0

Ņemot vērā, ka pretendentu 1.atlases kārtā uz jaunajām augstskolas padomēm atsevišķos gadījumos nepieteicās neviens 

pietiekamas kvalifikācijas kandidāts, atlase noslēdzās bez rezultāta un pretendentu atlase bija jāsludina atkārtoti. Līdz ar 

to pretendentu atlase jaunajām augstskolu padomēm ir prasījusi ilgāku laiku kā sākotnēji plānots, jo uz atsevišķu 

augstskolu padomēm pretendentu atlase bija jāsludina atkārtoti, pilnvērtīgs augstskolu padomju darbs ir uzsākts tikai 

2022.gadā un attiecīgi augstskolu konsolidācijas plānu izstrāde ir plānota līdz 2023. gada decembra beigām.     Ir 

pieņemti Ministru kabineta lēmumi par Latvijas Jūras akadēmijas (MK 05.07.2022 rīkojums Nr.492; 

https://www.vestnesis.lv/op/2022/130.25), Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijas (MK 13.12.2022 rīkojums Nr.903; 

https://www.vestnesis.lv/op/2022/243.31) integrāciju zinātņu universitātēs. Izstrādē ir Ministru kabineta rīkojumi par 

Banku augstskolas, Rēzeknes tehnoloģiju akadēmijas integrāciju zinātņu universitātēs.     Saskaņošanas procesā ir 

Ministru kabineta noteikumi par konsolidācijas plānu izstrādi, vērtēšanu un konsolidācijas grantiem - Eiropas Savienības 

Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna  5.2.1.1.i. investīcijas "Pētniecības, attīstības un konsolidācijas granti" 

otrās kārtas "Konsolidācijas un pārvaldības izmaiņu ieviešanas granti" īstenošanas noteikumi.

Ņemot vērā, ka pretendentu 1.atlases kārtā uz jaunajām augstskolas padomēm nepieteicās neviens pietiekamas kvalifikācijas kandidāts, 

atlase noslēdzās bez rezultāta un pretendentu atlase bija jāsludina atkārtoti. Līdz ar to  pretendentu atlase jaunajām augstskolu padomēm 

ir prasījusi ilgāku laiku kā sākotnēji plānots, jo uz atsevišķu augstskolu padomēm pretendentu atlase bija jāsludina atkārtoti, pilnvērtīgs 

augstskolu padomju darbs ir uzsākts tikai 2022.gadā un attiecīgi augstskolu konsolidācijas plānu izstrāde ir plānota līdz 2023.gada 

decembra beigām.  Ir pieņemti Ministru kabineta lēmumi par Latvijas Jūras akadēmijas, Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijas 

integrāciju zinātņu universitātēs. Izstrādē ir Ministru kabineta rīkojumi par Banku augstolas, Rēzeknes tehnoloģiju akadēmijas 

integrāciju zinātņu universitātēs.   Saskaņošanas procesā ir Ministru kabineta noteikumu projekts par konsolidācijas plānu izstrādi un 

konsolidācijas grantiem ANM investījas 5.2.1.1. i ietvaros.

Ekonomika

s 

transformāc

ija un 

produktivit

āte

5.2.1.r

Izglītības un 

zinātnes 

ministrija

Atskaites punkts 159
Augstākās izglītības iestāžu pārvaldības 

reforma
2022Q4 Pabeigts

Saskaņā ar augstākās izglītības iestāžu 

pārvaldības reformu spēkā stājas 

tiesību aktu grozījumi 

Spēkā stājies tiesiskais regulējums augstākās izglītības sistēmas 

pārvaldības reformas īstenošanai (grozījumi Augstskolu likumā)

2021. gada 16. augustā stājās spēkā grozījumi Augstskolu likumā (https://www.vestnesis.lv/op/2021/121B.5), kas ietver:  

-  universitāšu tipoloģijas un kritēriji, lai kvalificētos konkrētam tipam;   -  universitāšu padomju izveides un 

apstiprināšanas procedūra, padomju kompetence, precizējot Senāta, rektora un konstitucionālās asamblejas kompetenci;  -  

jaunu universitātes rektoru atlases un apstiprināšanas procedūra;  -  universitāšu stratēģiskās specializācijas noteikšana.    

Stājās spēkā Ministru kabineta 2021. gada 14. septembra noteikumi Nr.636 "Ministru kabineta virzītu valsts augstskolas 

padomes locekļu atlases, izvirzīšanas un atsaukšanas kārtība" (https://www.vestnesis.lv/op/2021/181.13)   un Ministru 

kabineta 2021. gada 17. septembra rīkojums Nr. 655 "Par valsts augstskolu tipiem" 

(https://www.vestnesis.lv/op/2021/182.14).    Stājās spēkā arī  Ministru kabineta 2022. gada 21. jūnijā apstiprinātais 

rīkojums "Par valsts augstskolu stratēģisko specializāciju"  (https://www.vestnesis.lv/op/2022/121.22)

Stājoties spēkā Augstskolu likuma grozījumiem tiek būtiski modernizēta augstskolu iekšējās pārvaldības sistēma, nodrošinot ka: 1) tiek 

izveidotas augstskolu padomes, kuru sastāvā vairākums ir ārējo (biznesa vides, sabiedrības) pārstāvju. Augstskolas padome pieņem 

lēmumus par augstkolas stratēģiskās attīstības, augstskolas budžeta un investīciju jautājumiem, kā arī ir atbildīga par rektora atlasi. Ir 

mainītas arī prasības rektora kandidāta atlasei, paredzot, ka konkursam jābūt starptautiskam un atklātam. Savukārt augstskolas 2) Senāta 

kompetencē ir akadēmiskās dzīves jautājumi, kas skar studiju un pētniecības jomas. 3) Reforma paredz arī augstākas prasības 

augstskolām, nosakot četrus augstskolu tipus un 4) ir noteiktas arī augstskolu stratēģiskās specializācijas - nosakot katrai valsts 

augstskolai prioritārās darbības jomas zinātnes un studiju attīstībai. Līdz ar šiem pasākumiem tiek stiprinātas augstskolas, ir radīti 

priekšnoteikumi efektīvākai augstskolu pārvaldībai, kurai ir jāvirza augstskolu darbība uz izcilības veicināšanu izglītībā un pētniecībā.

Likuma 

vara
6.1.1.3.i

Finanšu 

ministrija
Mērķis 174

Darbinieku sagatavošana darbam ar 

analītisko platformu
2023Q4 Procesā 50.00 0

Informatīvais ziņojums ir atbalstīts MK 12.04.2022. sēdē.  02.12.2022. noslēgts līgums ar FS un uzsākts projekts.  

Noslēgts līgums ar piegādātāju FM VID 2022/160/ERAF.    Saksaņots apmācību plāns (05.01.2023) Muitas pārvaldes 

speciālistiem;  Noteikti 20 speciālisti, kas izies apmācības divās grupās (katrā pa 10 klausītājiem, teorētiskās un 

praktiskās nodarbības klātienē);  Mācību process ieplānots 2023.gada 2.ceturksnī.

Saksaņots apmācību plāns (05.01.2023) Muitas pārvaldes speciālistiem;  Noteikti 20 speciālisti, kas izies apmācības divās grupās (katrā 

pa 10 klausītājiem, teorētiskās un praktiskās nodarbības klātienē);  Mācību process ieplānots 2023.gada 2.ceturksnī.

Likuma 

vara
6.1.1.r

Finanšu 

ministrija
Atskaites punkts 171 Pētījuma rezultātu ieviešana 2023Q4 Procesā

Publicēts novērtējuma ziņojums par 

ēnu ekonomiku

Uzsākts darbs pie novērtējuma ziņojuma par ēnu ekonomikas 

apmēru sagatavošanas, izvērtējot 2022. gadā Valsts pētījumu 

programmas ietvaros izstrādāto un projekta īstenotāja iesniegto 

metodiku.

Lai sagatavotu pirmo novērtējuma ziņojumu par ēnu ekonomikas apmēru, pamatojoties uz 2022. gadā izstrādāto 

metodiku, tiek izvērtēti ziņojumi, kurus projekta īstenotājs iesniedzis Valsts pētījumu programmas ietvaros atbilstoši 

noslēgtajam līgumam.

Likuma 

vara
6.1.1.r

Finanšu 

ministrija
Atskaites punkts 166

Valsts iestāžu darba plāna ēnu 

ekonomikas ierobežošanai 

2021.–2022. gadam pieņemšana

2022Q4 Pabeigts

Valsts iestāžu darba plāna ēnu 

ekonomikas ierobežošanai 

2021.–2022. gadam pieņemšana

2022.gada 22.martā Ministru kabinets ir apstiprinājis Ēnu 

ekonomikas ierobežošanas plānu  2021./2022.gadam.

Pieņemtā darba plāna kopija:  https://www.fm.gov.lv/lv/media/11098/download  Saite uz plāna publikāciju tiešsaistē:  

https://likumi.lv/ta/id/331018-enu-ekonomikas-ierobezosanas-plans-20212022-gadam

Rādītāja statuss Pabeigts.  Lai turpinātu valsts pārvaldes iestāžu sadarbību, mērķtiecīgi veicot pasākumus noteiktas ēnu ekonomikas 

problēmas mazināšanai un ierobežojot ēnu ekonomiku kopumā tika izstrādāts un ar Ministru kabineta 2022.gada 23.marta rīkojumu 

Nr.201 apstiprināts Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāns 2021./2022.gadam.   Ēnu ekonomikas ierobežošanas plānā 2021./2022.gadam 

ir ietverti 43 konkrēti nozaru ministriju un tautsaimniecības nozaru asociāciju ekspertu priekšlikumi ēnu ekonomiku mazinošiem 

pasākumiem, kas īstenojami noteiktos termiņos, nozarēs, kurās ēnu ekonomikas īpatsvars ir būtiski augsts.   Plānā ir noteikti pieci rīcības 

virzieni:   1. Nereģistrēta saimnieciskā darbība;   2. Nedeklarēta nodarbinātība un neuzrādīta darba samaksa;   3. Neuzskaitīti darījumi 

un nelegāla preču aprite;   4. Skaidras naudas neuzskaitīta un nekontrolēta aprite;   5. Nodokļu nomaksas veicināšana.  Plānā kā 

prioritārie pasākumi ir definētas prettiesisku līdzekļu iegūšanas aprites mazināšana un “aplokšņu algu” maksāšanas ierobežošana.

Likuma 

vara
6.1.1.r

Finanšu 

ministrija
Mērķis 170

Valsts pētniecības programmas “Ēnu 

ekonomikas samazināšana, lai 

nodrošinātu valsts ilgtspējīgu attīstību” 

īstenošana

0.000000 2022Q4 Pabeigts 5.00 5

Valsts pētījumu programmas ietvaros no projekta īstenotāja atbilstoši noslēgtajam līgumam līdz 31.10.2022. saņemti 

pieci pētījumu ziņojumi:   1. Ziņojums par ēnu ekonomiku Latvijā ietekmējošo faktoru novērtējumu, tautsaimniecības 

nozarēs, kurām ir nozīmīga finanšu ietekme, un valstī kopumā.   2. Ziņojums par Latvijas iedzīvotāju iesaistīšanos ēnu 

ekonomikā.   3. Zinātniski pamatotas rīcībpolitikas rekomendācijas attiecībā uz normatīvo aktu izmaiņām, iestāžu darba 

organizāciju, viedo tehnoloģiju izmantošanu vai citiem valsts realizējamiem pasākumiem ēnu ekonomikas mazināšanai 

ar izvērtētu attiecīgo ieteikumu finansiālo ietekmi.  3.1.        Aplokšņu algu galvenie ietekmējošie faktori, “labākā 

prakse” aplokšņu algu mazināšanai un sākotnējas rīcībpolitikas rekomendācijas.   3.2.        Valsts realizēto pasākumu 

aplokšņu algu mazināšanai apkopojums un izvērtējums 2016. – 2021.  3.3.        Ekspertintervijas: valsts realizēto 

pasākumu aplokšņu algu mazināšanai izvērtējums.   4. Nelegālas darbības dēļ radušos nodokļu ieņēmumu zaudējuma 

apjoma aprēķins, izvērtējot finanšu operācijas un naudas plūsmu, ierosinot politikas pasākumus negūto nodokļu 

ieņēmumu.   5. Metodika ēnu ekonomikas apjoma noteikšanai, algoritms tās apjoma prognozēšanai un ēnu ekonomikas 

aplēses Latvijā 2020. un 2021. gadā  Iesniegtie 5 ziņojumi aptver visus Darbības kārtības pielikumā minētos piecus 

jautājumus pēc būtības.  Publiski pieejamā informācija: Ēnu ekonomikas izpēte Latvijā (RE:SHADE) | Latvijas Zinātnes 

padome  https://lzp.gov.lv/project/re-shade/#rezultti

Valsts pētījumu programmas “Ēnu ekonomikas mazināšana valsts ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanai” ietvaros projekta īstenotājs 

atbilstoši noslēgtajam līgumam iesniedza:   - 2020.g. 27.novembrī – pirmo saturisko pārskatu par projekta īstenošanas uzsākšanu un 

sākotnējos secinājumus par ēnu ekonomiku ietekmējošiem faktoriem, novērtējot to ietekmes iespējamību un ietekmes radītās sekas valstī 

kopumā;   - 2021.g. 28.maijā (ar precizējumiem 2021.g. 1.septembrī) – otro saturisko pārskatu, iekļaujot nodevumā šādus ziņojumus: 1) 

ziņojums par ēnu ekonomiku Latvijā ietekmējošo faktoru novērtējumu, tautsaimniecības nozarēs, kurām ir nozīmīga finanšu ietekme, un 

valstī kopumā; 2) ziņojums par iemesliem, kāpēc fiziskās personas izvairās no labprātīgas nodokļu maksāšanas un iesaistīšanās sociālās 

apdrošināšanas sistēmā, un analīzi par ietekmējošiem faktoriem, kas veido ēnu ekonomikas radītus priekšnosacījumus negodīgai 

konkurencei un atsevišķu iedzīvotāju grupu sociālajai nevienlīdzībai un nepietiekamai nodrošinātībai, kā arī analīzi, kā ēnu ekonomikas 

mazināšana ietekmē attieksmi pret nodokļu maksāšanu; 3) zinātniski pamatotas rīcībpolitikas rekomendācijas attiecībā uz normatīvo 

aktu izmaiņām, iestāžu darba organizāciju, viedo tehnoloģiju izmantošanu vai citiem valsts realizējamiem pasākumiem ēnu ekonomikas 

mazināšanai ar izvērtētu attiecīgo ieteikumu finansiālo ietekmi;   - 2022.g. 28.janvārī – trešā saturiskā pārskata projektu, iekļaujot 

nodevumā: 1) zinātniski pamatotas rīcībpolitikas rekomendācijas ar izvērtētu attiecīgo ieteikumu finansiālo ietekmi; 2) ziņojums par 

negūto budžeta ieņēmumu apjomu no pretlikumīgām darbībām; 3) izstrādāto ēnu ekonomikas mērīšanas metodoloģijas projektu, ēnu 

ekonomikas apmēra prognozēšanas algoritms un aplēses par ēnu ekonomikas apmēru Latvijā 2020.gadā, izmantojot dinamiskā “vairāku 

indikatoru – vairāku cēloņu” modeļa (The Dynamic Multiple Indicators – Multiple Causes Model) pieeju.  - 2022. gada 31. oktobrī – 

ceturto saturisko pārskatu, iekļaujot nodevumā: 1) zinātniski pamatotas rīcībpolitikas rekomendācijas ēnu ekonomikas mazināšanai 

Latvijā; 2) metodika ēnu ekonomikas apjoma noteikšanai, algoritms tās apjoma prognozēšanai un ēnu ekonomikas aplēses Latvijā 2020. 

un 2021. gadā; 3) pētījums par ēnu ekonomikas apmēru Latvijā 2020. un 2021. gadā, izmantojot izstrādāto ēnu ekonomikas mērīšanas 

metodoloģiju.

Likuma 

vara
6.1.1.r

Finanšu 

ministrija
Atskaites punkts 169

Atbilstības riska pārvaldības 

rokasgrāmatas publicēšana
2023Q3 Procesā

Grozījumi Valsts ieņēmumu dienesta 

iekšējos noteikumos 

22.12.2022. aktualizēta rokasgrāmata nedeklarēto darba ienākumu 

samazināšanai, papildinot to ar aktuālajām nodokļu maksātāju 

raksturojošām pazīmēm (tipoloģiju) un piemēriem pierādījumu 

nodrošināšanā un kļūdām pierādījumu un apstākļu vērtēšanā 

atbilstoši jaunākajām tiesu prakses atziņām.

Izpilde turpinās.    22.12.2022. aktualizēta rokasgrāmata nedeklarēto darba ienākumu samazināšanai. Rokasgrāmata 

papildināta ar:   -  nodokļu maksātāju raksturojošām pazīmēm (tipoloģija), kuras noteiktas, balstoties uz līdzšinējo 

digitālo datu izmeklēšanas pieredzi,   - tiesu praksi  –  pierādījumu nodrošināšanai,   - tiesu praksi – kļūdas pierādījumu 

un apstākļu vērtēšanā.   Papildinājumi  saistībā ar pierādījumu nodrošināšanu, kļūdām pierādījumu un apstākļu 

vērtēšanā veikti atbilstoši jaunākajām tiesu prakses atziņām.

Rādītāja statuss Procesā.    01.07.2022. un 22.12.2022. aktualizēta rokasgrāmata nedeklarēto darba ienākumu samazināšanai saistībā ar 

veicināšanas procesu, monitoringu. Rokasgrāmata papildināta ar:   - nodokļu maksātāju raksturojošām pazīmēm (tipoloģija), kuras 

noteiktas, balstoties uz līdzšinējo digitālo datu izmeklēšanas pieredzi,   - tiesu praksi – pierādījumu nodrošināšanai,   - tiesu praksi – 

kļūdas pierādījumu un apstākļu vērtēšanā.  Rokasgrāmata tiks aktualizēta atbilstoši jaunākajām tiesu prakses atziņām saistībā ar kļūdām 

pierādījumu un apstākļu vērtēšanā un atbilstoši grozījumiem normatīvajos aktos, kā arī gadījumos, ja praksē tiks konstatētas jaunas 

nodokļu maksātāju raksturojošās pazīmes (tipoloģija).

Likuma 

vara
6.1.1.r

Finanšu 

ministrija
Atskaites punkts 167

Nodokļu maksātāju reitingu sistēmas 

darbības uzsākšana, kontroles 

optimizācija

2022Q4 Nav pabeigts Tiesību aktu stāšanās spēkā 

Lai sasniegtu konkrēto rādītāju:     1) Saeimā ir iesniegts 

likumprojekts “Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām”” 

(Nr.46/Lp14), kurā iekļauti grozījumi paredz nodokļu maksātāju 

reitinga sistēmas tiesisko regulējumu, nodrošinot Valsts ieņēmumu 

dienesta noteikto nodokļu maksātāju reitinga kopējā novērtējuma 

publicēšanu;  2) Saeimā ir iesniegts likumprojekts “Grozījumi 

likumā “Par nodokļiem un nodevām”” (Nr.2/Lp14), kurā iekļautie 

grozījumi paredz optimizēt nodokļu kontroles un inspekciju veidus, 

lai uzlabotu nodokļu kontroles un inspekciju efektivitāti.

Informācija par likumprojektu virzības gaitu Saeimā ir pieejama Saeimas likumdošanas datubāzē 

https://titania.saeima.lv/LIVS14/saeimalivs14.nsf/webAll?OpenView   Atskaites punkts tiks pabeigts līdz 2023.gada 

30.aprīlim.

Likumprojekts “Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām”” (Nr.46/Lp14) ir atbalstīts Saeimas 1.lasījumā 2022.gada 8.decembrī, 

savukārt Saeimā 2022.gada 7.novembrī iesniegtais likumprojekts “Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām”” (Nr.2/Lp14) ir 

divreiz skatīts Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijā – 2022.gada 7.decembra un 14.decembra sēdē – tomēr pagaidām komisija 

nav pieņēmusi lēmumu atbalstīt likumprojekta izskatīšanu Saeimas 1.lasījumā.    Atskaites punkta izpildes termiņa kavējums ir saistīts 

ar ilgstošo un smagnējo likumprojektu saskaņošanas procesu, ņemot vērā, ka likumprojekti aptver plašāku jautājumu loku par konkrētajā 

rādītājā noteikto un to izstrādes un saskaņošanas procesā bija iesaistīti dažādu nozaru, institūciju un nevalstiskā sektora pārstāvji. 

Tādējādi bija nepieciešams ilgāks laiks par sākotnēji plānoto, lai nodrošinātu saskaņotu likumprojektu iesniegšanu Ministru kabinetā. Arī 

pēc likumprojektu iesniegšanas Saeimā notiek aktīvas diskusijas par plānotajām izmaiņām gan ar Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) 

komisiju, gan atsevišķu nozaru pārstāvjiem. Rādītāju plānots sasniegt līdz 2023.gada 30.aprīlim.

Likuma 

vara
6.1.2.1.i

Finanšu 

ministrija
Atskaites punkts 176

Dzelzceļa muitas kontroles punktu 

skeneri savienoti ar rentgena iekārtu 

attēlu apmaiņas sistēmu BAXE

2023Q4 Procesā Parakstīts pieņemšanas akts 

Tiek veikta tehniskās specifikācijas izstrāde, nepieciešamo resursu 

identifikācija, izstrādāts veicamo darbu laika grafiks. Plānots 

2023.g. augustā izsludināt iepirkumu un novembrī noslēgt līgumu.

Izpilde turpinās. Noris darbs pie tehniskās specifikācijas izstrādes. Izstrādāts veicamo darbu laika grafiks. Plānots, ka 

līdz jūnijam tiks sagatavota iepirkuma dokumentācija un tiks izsludināta potenciālo piegādātāju apspriede.
Rādītāja statuss Procesā.  Tiek veikta  tehniskās specifikācijas izstrāde, tiek gatavota dokumentācija iepirkuma izsludināšanai.

Likuma 

vara
6.1.2.2.i

Finanšu 

ministrija
Atskaites punkts 178

Iegādāts un uzstādīts spektrofotometrs 

lietošanai muitas laboratorijā
2022Q4 Pabeigts Parakstīts pieņemšanas akts 

Nodošanas-pieņemšanas akts parakstīts 2022.gada 18.augustā starp 

Valsts ieņēmumu dienestu un piegādātāju SIA “FANEKS” par 

fiksētā RAMAN spektrometra un palīgiekārtu piegādi un 

uzstādīšanu saskaņā ar Līgumu Nr.FM VID 2022/101 - 2 

“Stacionārā RAMAN spektrometra un palīgaprīkojuma piegāde” 

(noslēgts 03.06.2022.).

Nodošanas-pieņemšanas akts parakstīts 2022.gada 18.augustā starp Valsts ieņēmumu dienestu un piegādātāju SIA 

“FANEKS” par stacionārā RAMAN spektrometra un palīgiekārtu piegādi un uzstādīšanu saskaņā ar Līgumu Nr.FM 

VID 2022/101 - 2 “Stacionārā RAMAN spektrometra un palīgaprīkojuma piegāde”. Ar savstarpēju nodošanas-

pieņemšanas akta parakstīšanu tiek apliecināts, ka Līgumā norādītā preču piegāde ir veikta Līgumā noteiktajā apjomā, 

termiņā un atbilstošā kvalitātē.

CFLA, atbilstoši Finanšu ministrijas 2022.gada 1.jūnija Iekšējiem noteikumiem Nr.1,1-5/12/10 “Kārtībā, kādā Finanšu ministrija 

nodrošina Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma reformu un investīciju projektu ieviešanu un uzraudzību” 

deleģētajiem uzdevumiem, ir veikusi visas nepieciešamās pārbaudes un guvusi pilnīgu pārliecību, ka attiecīgais rādītājs ir sasniegts- ir 

iegādāts un uzstādīts spektrofotometrs izmantošanai Muitas laboratorijā.

Likuma 

vara
6.1.2.2.i

Finanšu 

ministrija
Atskaites punkts 179

Iegādāts un uzstādīts spektrofotometrs 

lietošanai lidostas muitas kontroles 

punktā

2022Q4 Pabeigts Parakstīts pieņemšanas akts 

Nodošanas-pieņemšanas akts parakstīts 2022.gada 7.decembrī starp 

Valsts ieņēmumu dienestu un piegādātāju SIA "Quantum Latvija" 

par portatīvā (rokas) RAMAM spektrometra un palīgiekārtu 

piegādi un uzstādīšanu saskaņā ar Līguma Nr. FM VID 2022/221 

(noslēgts 13.10.2022.).

Nodošanas-pieņemšanas akts parakstīts 2022.gada 7.decembrī starp Valsts ieņēmumu dienestu un piegādātāju SIA 

"Quantum Latvija" par portatīvā (rokas) RAMAM spektrometra un palīgiekārtu piegādi un uzstādīšanu saskaņā ar 

Līgumu Nr. FM VID 2022/221. Ar savstarpēju nodošanas-pieņemšanas akta parakstīšanu tiek apliecināts, ka Līgumā 

norādītā preču piegāde ir veikta Līgumā noteiktajā apjomā, termiņā un atbilstošā kvalitātē.

CFLA, atbilstoši Finanšu ministrijas 2022.gada 1.jūnija Iekšējiem noteikumiem Nr.1,1-5/12/10 “Kārtībā, kādā Finanšu ministrija 

nodrošina Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma reformu un investīciju projektu ieviešanu un uzraudzību” 

deleģētajiem uzdevumiem, ir veikusi visas nepieciešamās pārbaudes un guvusi pilnīgu pārliecību, ka attiecīgais rādītājs ir sasniegts- ir 

iegādāts un uzstādīts spektrofotometrs izmantošanai lidostas muitas kontroles punktā.

Piel.Nr.4 AF atskaites p.,mērķi 7 no 8



Joma
Investīcija/

reforma
Ministrija Rādītāja veids

Rādītāja 

kods
Rādītāja nosaukums

Bāzes 

vērtība

Sākotnējā 

mērķa 

datums

Rādītāja 

statuss
Sasniedzamā vertība

Aktuālā 

skaitliskā 

vērtība

Aktuālā teksta vērtība Aktuālās vērtības pamatojums Ziņa MK pusgada ziņojumam

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Likuma 

vara
6.1.2.3.i

Finanšu 

ministrija
Atskaites punkts 180

Līnija pasta sūtījumu viedai skenēšanai 

un automātiskai šķirošanai/analīzei, kas 

ieviesta lidostas muitas kontroles 

punktā

2023Q4 Tiks kavēts Parakstīts pieņemšanas akts

Izsludināts iepirkums FM VID 2022/170/ANM “Rentgena iekārtas 

un pasta sūtījumu automātiskās līnijas piegāde, uzstādīšana, 

uzturēšana un garantijas nodrošināšana”.

Izsludināts iepirkums FM VID 2022/170/ANM “Rentgena iekārtas un pasta sūtījumu automātiskās līnijas piegāde, 

uzstādīšana, uzturēšana un garantijas nodrošināšana”. Sākotnējais iesniegšanas termiņš 29.12.2022. Ņemot vērā IUB 

atzinumu un potenciālo pretendentu papildu jautājumus, veikti dokumentu precizējumi un izsludinātajam iepirkumam 

piedāvājumu iesniegšanas termiņš pagarināts līdz 15.02.2023.  Tādējādi atskaites punktu plānots sasniegt līdz 

30.06.2024.

Izsludināts iepirkums FM VID 2022/170/ANM “Rentgena iekārtas un pasta sūtījumu automātiskās līnijas piegāde, uzstādīšana, 

uzturēšana un garantijas nodrošināšana”. Piedāvājumu iesniegšanas termiņš 15.02.2023. Konstatēti riski atskaites punkta Nr.180 

«Lidostas MKP ieviesta līnija pasta sūtījumu viedai skenēšanai un automātiskai analīzei» sasniegšanai līdz 2023.gada beigām. Lēmuma 

par uzvarētāju pieņemšanai, līguma noslēgšanai un darbu izpildei (9 mēn.) 2023.gadā var nepietikt laika.

Likuma 

vara
6.1.2.4.i

Finanšu 

ministrija
Atskaites punkts 181

Parakstīts kopīgs projektēšanas un 

būvniecības līgums
2022Q4 Nav pabeigts

Parakstīts būvniecības un 

projektēšanas līgums 

Pieprasīts papildus finansējums, kas nepieciešams investīcijas 

īstenošanai. Iekārtas piegāde un uzstādīšana nav iespējama 

atsevišķi no infrastruktūras izveides.

Paredzēts vienots iepirkums par kontroles dienestu infrastruktūras projektēšanu un izbūvi (t.sk. kravu kontroles rentgena 

iekārtas uzstādīšanu) Kundziņsalā (181. un 184.rādītājs) VAS "Valsts nekustamie īpašumi" vadībā.  Atskaites punktu 

plānots sasniegt līdz 30.06.2023. Pieprasītais valsts budžeta finansējums ir atbalstīts (MK atbalstīts informatīvais 

ziņojums “Par priekšlikumiem valsts budžeta prioritārajiem pasākumiem 2023. gadam un budžeta ietvaram 2023.–2025. 

gadam” (Ministru kabineta 13.01.2023. ārkārtas sēdes protokols Nr. 2)) un notiek investīcijas ieviešanas regulējuma 

saskaņošana.

uz 06.01.2023 nav pieņemts investīcijas normatīvais regulējums un nav sākta projekta līguma slēgšana, projekta ieviešana.  Rādītāju 

plānots sasniegt līdz 30.06.2023. Pieprasītais valsts budžeta finansējums ir atbalstīts (MK atbalstīts informatīvais ziņojums “Par 

priekšlikumiem valsts budžeta prioritārajiem pasākumiem 2023. gadam un budžeta ietvaram 2023.–2025. gadam” (Ministru kabineta 

13.01.2023. ārkārtas sēdes protokols Nr. 2)) un notiek investīcijas ieviešanas regulējuma saskaņošana.

Likuma 

vara
6.1.2.4.i

Finanšu 

ministrija
Atskaites punkts 184

Iepirkums un līguma noslēgšana par 

kravu kontroles rentgena iekārtu 

piegādi un uzstādīšanu

2022Q4 Nav pabeigts Parakstīts līgums 

Pieprasīts papildus finansējums, kas nepieciešams investīcijas 

īstenošanai. Iekārtas piegāde un uzstādīšana nav iespējama 

atsevišķi no infrastruktūras izveides.

Sagatavotas tehniskās prasības kravu kontroles rentgena iekārtai iekļaušanai iepirkuma darba uzdevumā. Paredzēts 

vienots iepirkums par kontroles dienestu infrastruktūras projektēšanu un izbūvi (t.sk. kravu kontroles rentgena iekārtas 

uzstādīšanu) Kundziņsalā (180. un 184.rādītājs) VAS "Valsts nekustamie īpašumi" vadībā.  Atskaites punktu plānots 

sasniegt līdz 30.06.2023. Pieprasītais valsts budžeta finansējums ir atbalstīts (MK atbalstīts informatīvais ziņojums “Par 

priekšlikumiem valsts budžeta prioritārajiem pasākumiem 2023. gadam un budžeta ietvaram 2023.–2025. gadam” 

(Ministru kabineta 13.01.2023. ārkārtas sēdes protokols Nr. 2)) un notiek investīcijas ieviešanas regulējuma 

saskaņošana.

uz 06.01.2023 nav pieņemts investīcijas normatīvais regulējums un nav sākta projekta līguma slēgšana, projekta ieviešana.  Rādītāju 

plānots sasniegt līdz 30.06.2023. Pieprasītais valsts budžeta finansējums ir atbalstīts (MK atbalstīts informatīvais ziņojums “Par 

priekšlikumiem valsts budžeta prioritārajiem pasākumiem 2023. gadam un budžeta ietvaram 2023.–2025. gadam” (Ministru kabineta 

13.01.2023. ārkārtas sēdes protokols Nr. 2)) un notiek investīcijas ieviešanas regulējuma saskaņošana.

Likuma 

vara
6.1.2.4.i

Finanšu 

ministrija
Atskaites punkts 182 Saņemta būvatļauja 2023Q4 Tiks kavēts

Paziņojums par atļaujas 

apstiprināšanas lēmumu 

Paziņojums par atļaujas apstiprināšanas lēmumu ir pakārtots 

atskaites Nr.181 un Nr.184 izpildei.

Atskaites punkta izpilde ir pakārtota atskaites punkta Nr.181 un Nr.184 izpildei, proti, būvatļauju plānots saņemt viena 

gada laikā pēc projektēšanas un būvniecības līguma parakstīšanas. Atskaites punktu provizoriski plānots sasniegt 2024 

2Q.

Rādītāja statuss tiks kavēts. Atskaites punkta izpilde ir pakārtota atskaites punkta Nr.181 un Nr.184 izpildei, proti, būvatļauju plānots 

saņemt viena gada laikā pēc projektēšanas un būvniecības līguma parakstīšanas. Atskaites punktu provizoriski plānots sasniegt 2024 2Q.

Likuma 

vara
6.3.1.1.i Valsts kanceleja Atskaites punkts 200

Pieejams kompetenču satvars, tostarp 

mācību programmas
2023Q4 Procesā

Kompetenču satvars ir pieejams 

Valsts administrācijas skolas mācību 

vadības sistēmā un iekļauts 

kompetenču satvara vadlīnijās, kā arī 

pieņemts likums “Par valsts budžetu 

2024. gadam” 

Procesā. Sagatavota iepirkumu dokumentācija kompetenču satvara 

un mācību programmu izstrādei. 2023.gada februārī izsludināts e-

kursu iepirkums.

Procesā. 2022.gada 1.novembrī noslēgta vienošanās par projekta "Atvērtas, caurskatāmas, godprātīgas un atbildīgas 

publiskās pārvaldes attīstība" īstenošanu (6.3.1.1.i.0/1/22/I/VK/001). Atbilstoši projekta datiem, kas pieejami KP VIS, 

iepirkumu par kompetenču ietvara izveidi ir plānots izsludināt 2023.gada martā. Tiek plānots, ka līgums ar pakalpojuma 

sniedzēju tiks parakstīts maijā.

Likuma 

vara
6.3.1.2.i Valsts kanceleja Atskaites punkts 202

Pieejams kompetenču satvars, tostarp 

mācību programmas
2023Q4 Procesā

Kompetenču satvars ir pieejams 

Valsts administrācijas skolas mācību 

vadības sistēmā un iekļauts 

kompetenču satvara vadlīnijās, kā arī 

pieņemts likums “Par valsts budžetu 

2024. gadam” 

Procesā. Sagatavota iepirkumu dokumentācija kompetenču satvara 

un mācību programmu izstrādei. 2023.gada februārī izsludināts e-

kursu iepirkums.

Procesā. 2022.gada 5.decembrī noslēgta vienošanās par projekta "Publiskās pārvaldes profesionalizācija un 

administratīvās kapacitātes stiprināšana" īstenošanu (6.3.1.2.i.0/1/22/I/VK/001). Atbilstoši projekta datiem, kas pieejami 

KP VIS, iepirkumu par kompetenču ietvara izveidi ir plānots izsludināt 2023.gada martā. Tiek plānots, ka līgums ar 

pakalpojuma sniedzēju tiks noslēgts maijā.

Likuma 

vara
6.3.1.4.i Valsts kanceleja Atskaites punkts 206

Regulējuma publicēšana attiecībā uz 

atbalstu nevalstiskajā m organizācijām 

šādās jomās: - sociālā noturība; - 

sabiedrības interešu aizstāvība

2022Q4 Nav pabeigts
Atbalsta programmas noteikumu 

publicēšana

Nav pabeigts. 2023.gada 24.janvārī Tiesību aktu portālā (TAP) 

ievietoti grozījumi MK noteikumiem Nr.740 "Eiropas Savienības 

Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 6. komponentes 

"Likuma vara" 6.3. reformu un investīciju virziena "Publiskās 

pārvaldes modernizācija" 6.3.1. reformas "Publiskās pārvaldes 

modernizācija" 6.3.1.4.i. investīcijas "Nevalstisko organizāciju 

izaugsme sociālās drošības pārstāvniecībā un sabiedrības interešu 

uzraudzībā" īstenošanas noteikumi" (23-TA-112).

2022.gada 22.novembrī apstiprināti MK noteikumi Nr.740 "Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma 

plāna 6. komponentes "Likuma vara" 6.3. reformu un investīciju virziena "Publiskās pārvaldes modernizācija" 6.3.1. 

reformas "Publiskās pārvaldes modernizācija" 6.3.1.4.i. investīcijas "Nevalstisko organizāciju izaugsme sociālās drošības 

pārstāvniecībā un sabiedrības interešu uzraudzībā" īstenošanas noteikumi" (turpmāk - noteikumi). Izstrādāts atklāta 

projekta iesnieguma konkursa nolikums (atbalsta programmas noteikumi) un tiek plānots, ka tas tiks apstiprināts 

2023.gada 3.februāra Sabiedrības integrācijas fonda padomē. Nolikuma izstrādes procesā apstiprinātajos noteikumos tika 

konstatēti būtiski riski, kas varētu apdraudēt investīcijas veiksmīgu ieviešanu saistībā ar finansējuma saņēmēju loka 

kritērijiem, līdz ar to 2023.gada 24.janvārī Tiesību aktu portālā (TAP) tika ievietoti noteiktumu grozījumi (23-TA-112), 

lai novērstu konstatētos riskus https://vktap.mk.gov.lv/legal_acts/headers?search%5Bquery%5D=23-TA-

112&quicksearch= Projektu iesnieguma atlasi plāno izsludināt 2023.gada martā.

Pēc grozījumu veikšanas MK noteikumos Nr.740 "Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 6. komponentes 

"Likuma vara" 6.3. reformu un investīciju virziena "Publiskās pārvaldes modernizācija" 6.3.1. reformas "Publiskās pārvaldes 

modernizācija" 6.3.1.4.i. investīcijas "Nevalstisko organizāciju izaugsme sociālās drošības pārstāvniecībā un sabiedrības interešu 

uzraudzībā" īstenošanas noteikumi" nekavējoties tiks izsludināta atklāta projekta iesnieguma atlase. Atlasi plānots izsludināt 2023.gada 

martā.

Likuma 

vara
6.3.1.r Valsts kanceleja Atskaites punkts 196

Apstiprināts valsts pārvaldes 

modernizācijas plāns
2022Q4 Nav pabeigts

Apstiprināts valsts pārvaldes 

modernizācijas plāns 

Nav pabeigts. Valsts kanceleja ir izstrādājusi Modernizācijas plānu, 

kas 2023.gada 11.janvārī ievietots Tiesību aktu portālā (TAP)  

atzinumu sniegšanai 

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/c1b4cf3e-5320-4b7e-8e88-

8c47b4288553

23.03.2023 Valsts sekretāru sanāksmē tika izskatīts jautājums 

saistībā ar Valsts pārvaldes modernizācijas plānu 2023-2027 

gadam (22-TA-3192) un norādām, ka pēc saskaņošanas sanāksmes, 

plāns tiek virzīts tālāk uz izskatīšanu Ministru kabinetā un 

patlaban atrodas saskaņošanas plūsmā.

Vienlaikus norādām, ka sākotnēji izvirzītie darbības virzieni modernizācijas plānā ir atspoguļoti, plānā fokusējoties uz:

1. Vienota un efektīva valsts pārvalde; 2. Cilvēkresursu attīstība; 3. Politikas un regulējuma kvalitāte; 4. Atbalsta 

funkciju centralizācija un standartizācija; 5. Viedas darba vides izveide; 6. Inovācijas attīstība; 7. Horizontālais rīcības 

virziens – valsts pārvaldes digitālā transformācija. EIROPAS SAVIENĪBAS ATVESEĻOŠANAS UN NOTURĪBAS 

MEHĀNISMA PLĀNĀ sākotnēji tika norādīta atsevišķs virziens "Pieejami, saprotami un atbilstoši pakalpojumi", taču 

norādām, ka šī virziena saturs atrodams citās Modernizācijas plāna rīcības virzienos, kā, piemēram,

1) "Inovācijas attīstība" - Inovācijas laboratorija piedāvā digitālo pakalpojumu dizainēšanas un izveides atbalstu, 

nodrošinot uz lietotāju vērstu pieeju;

2) "Politikas un regulējuma kvalitāte" - Ir pilnveidots tiesiskais regulējums, kas nosaka vienotu pieeju datu apritei, datu 

kvalitātes standartus, kārtību datu apstrādei un glabāšanai. Tas tieši ietekmētu arī pakalpojumu pieredzes uzlabošanos 

iedzīvotājiem, nodrošinot vienreizes principa ieviešanu. 

Papildus Valsts kanceleja Valsts pārvaldes modernizācijas plānā ir norādījusi, ka pakalpojumu pārvaldības jomā jau 

eksistē citi politikas plānošanas dokumenti, kā, piemēram, Pakalpojumu vides pilnveides plāns 2020-2023, kā arī 

Digitālās transformācijas pamatnostādnes un tajos norādītos uzdevumus nav nepieciešams dublēt Valsts pārvaldes 

modernizācijas plānā.

Tiek plānots, ka Modernizācijas plāns tiks apstiprināts valdībā 2023.gada maijā.

Likuma 

vara
6.3.1.r Valsts kanceleja Atskaites punkts 198

Ir apstiprināta vienota pakalpojumu 

centra koncepcija kā priekšnoteikums 

centralizētu pakalpojumu sniegšanai

0 2022Q4 Nav pabeigts 0

Sadarbībā ar Valsts kasi ir izstrādāts konceptuālais ziņojums “Par Vienoto pakalpojumu centra izveidi valsts pārvaldē” , 

kurā aprakstīta Vienoto pakalpojumu centra koncepcija. Koncepcija ietver Vienoto pakalpojumu centra izveides plānu, 

sniegtos pakalpojumus, finansēšanas modeli, kā arī publiskās pārvaldes atbalsta funkciju pakāpenisku centralizāciju. 

Valsts kanceleja norāda, ka 24.03.2023 TAP ministriju skaņošanai tika nodots konceptuālais ziņojums "Par vienotā 

pakalpojumu centra izveidi valsts pārvaldē" (23-TA-99). Atzinumu sniegšanas laiks paredzēts līdz 11.04.2023.

Tiek plānots, ka konceptuālais ziņojums  “Par Vienoto pakalpojumu centra izveidi valsts pārvaldē” tiks apstiprināts 2023.gada maijā.

Likuma 

vara
6.4.1.r

Finanšu 

ministrija
Atskaites punkts 208

Ir pieejams publisko iepirkumu līgumu 

reģistrs.
2022Q4 Pabeigts

Grozījumi publisko iepirkumu tiesību 

aktos un izstrādāts un produkcijas 

vidē pieejams tehniskais risinājums 

Ir pieņemti grozījumi tiesību aktos, kas reglamentē publisko 

iepirkumu, paredzot līgumu reģistru, kas satur strukturētu 

informāciju par noslēgtajiem iepirkuma līgumiem un to faktisko 

izpildi. Ir izstrādāts un publiski pieejams tehniskais risinājums

Likumprojekts "Grozījumi Publisko iepirkumu likumā" Saeimā pieņemts 03.03.2022., izsludināts un publicēts "Latvijas 

Vēstnesī" 15.03.2022., stājas spēkā 01.01.2023.; likumprojekti "Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju 

iepirkumu likumā", "Grozījumi Publiskās un privātās partnerības likumā" Saeimā pieņemti 05.05.2022., izsludināti un 

publicēti "Latvijas Vēstnesī" 17.05.2022., stājas spēkā 01.01.2023.); Ir izstrādāts un publiski pieejams Līgumu reģistrs 

(sākot ar 2023. gada 1. janvāri) https://info.iub.gov.lv/lv/contracts

Rādītāja statuss Pabeigts.  Ir pieņemti grozījumi tiesību aktos, kas reglamentē publisko iepirkumu, paredzot līgumu reģistru, kas satur 

strukturētu informāciju par noslēgtajiem iepirkuma līgumiem un to faktisko izpildi (likumprojekts "Grozījumi Publisko iepirkumu 

likumā" Saeimā pieņemts 03.03.2022., izsludināts un publicēts "Latvijas Vēstnesī" 15.03.2022., stājas spēkā 01.01.2023.; likumprojekti 

"Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumā", "Grozījumi Publiskās un privātās partnerības likumā" Saeimā 

pieņemti 05.05.2022., izsludināti un publicēti "Latvijas Vēstnesī" 17.05.2022., stājas spēkā 01.01.2023.)     Ir izstrādāts un publiski 

pieejams Līgumu reģistrs.

Likuma 

vara
6.4.3.r

Finanšu 

ministrija
Atskaites punkts 210

Iepirkumu veicēju profesionalizācijas 

stratēģijas pieņemšana
2022Q1 Pabeigts Stratēģija ir pieņemta

Ministru kabineta lēmums par rīcības virzieniem attiecībā uz 

publisko iepirkumu centralizāciju. Apstiprināta profesionalizācijas 

statēģija.

Pieņemts Ministru kabineta lēmums par rīcības virzieniem attiecībā uz publisko iepirkumu centralizāciju (Ministru 

kabineta 12.04.2022. sēdes protokols Nr.20 44.§ ). Profesionalizācijas statēģija 24.03.2022. ir parakstīta, paredzot 

darbības virzienus iepirkumu veicēju profesionalizācijai, centralizētu iepirkumu veicināšanai un IUB darbības 

efektivitātes paaugstināšanai; stratēģija 31.03.2022. ir apstiprināta ar Finanšu ministrijas rīkojumu Nr 204.

Rādītāja statuss Pabeigts.  Pieņemts Ministru kabineta lēmums par rīcības virzieniem attiecībā uz publisko iepirkumu centralizāciju 

(Ministru kabineta 12.04.2022. sēdes protokols Nr.20 44.§ ). Profesionalizācijas statēģija 24.03.2022. ir parakstīta, paredzot darbības 

virzienus iepirkumu veicēju profesionalizācijai, centralizētu iepirkumu veicināšanai un IUB darbības efektivitātes paaugstināšanai; 

stratēģija 31.03.2022. ir apstiprināta ar Finanšu ministrijas rīkojumu Nr 204.

Likuma 

vara
6.4.3.r

Finanšu 

ministrija
Atskaites punkts 211

Grozījumi attiecīgajos tiesību aktos, 

noteikumos un iekšējās procedūrās
2022Q4 Pabeigts

Attiecīgo tiesību aktu, noteikumu vai 

iekšējo procedūru grozījumu stāšanās 

spēkā 

a) standartizētas kvalifikācijas prasības publicētas IUB 

tīmekļvietnē.  b) ir pieņemti Ministru kabineta noteikumi Nr.419 

"Noteikumi par publisko būvdarbu līgumos obligāti iekļaujamiem 

noteikumiem un to saturu".   c) Metodiskie materiāli sakārtoti 

iepirkumu ceļveža veidā, ņemot vērā iepirkuma procesa dzīves 

cikla posmus.  d) Atbilstoši  Profesionālo kompetenču un potenciāla 

novērtēšanas un cilvēkresursu attīstības plānošanas matricas 

metodikas ietvaram izveidota mācību programma VAS MPS;  e) 

Profesionālo kompetenču un potenciāla novērtēšanas un 

cilvēkresursu attīstības plānošanas matricas metodika papildināta 

ar paaugstinātas kompetences prasībām iepirkuma komisijai 

lielajos (virs ES līgumcenu sliekšņa) un centralizētajos iepirkumos; 

padziļinātais VAS mācību programmas līmenis nodrošina 

attiecīgas zināšanas, pēc tā eksāmena nokārtošanas tiek izsniegts 

zināšanas apliecinošs sertifikāts;  f) tika pilnveidota  IUB risku un 

procesu pārvaldība, izstrādājot darbības metodikas vadlīnijas, kas 

paredz IUB funkciju, tai skaitā pirmspārbaužu, veikšanu, balstoties 

uz regulāru datu un risku izvērtējumu.

a) standartizētas kvalifikācijas prasības publicētas IUB tīmekļvietnē: https://www.iub.gov.lv/lv/nozaru-ministriju-

vadlinijas;  b) ir pieņemti Ministru kabineta noteikumi Nr.419 "Noteikumi par publisko būvdarbu līgumos obligāti 

iekļaujamiem noteikumiem un to saturu" (Ministru kabineta 05.07.2022. sēdes protokols Nr.35/52§, publicēti "Latvijas 

Vēstnesī" 11.07.2022.; stājas spēkā 12.07.2022.) https://likumi.lv/ta/id/333852-noteikumi-par-publisko-buvdarbu-

ligumos-obligati-ietveramajiem-noteikumiem-un-to-saturu;  c) Metodiskie materiāli sakārtoti iepirkumu ceļveža veidā, 

ņemot vērā iepirkuma procesa posmus: https://www.iub.gov.lv/lv/iepirkuma-celvedis;  d) Atbilstoši  Profesionālo 

kompetenču un potenciāla novērtēšanas un cilvēkresursu attīstības plānošanas matricas metodikas ietvaram izveidota 

mācību programma https://www.iub.gov.lv/lv/e-macibas#iepirkumu-veiceju-apmacibu-programma;  e) Profesionālo 

kompetenču un potenciāla novērtēšanas un cilvēkresursu attīstības plānošanas matricas metodika papildināta ar 

paaugstinātas kompetences prasībām iepirkuma komisijai lielajos (virs ES sliekšņiem) un centralizētajos iepirkumos 

https://www.iub.gov.lv/lv/citi#iepirkumu-veiceju-profesionalizacija;  f) pilnveidota  IUB risku un procesu pārvaldība, 

izstrādājot darbības metodikas vadlīnijas, kas paredz IUB funkciju veikšanu, balstoties uz regulāru datu un risku 

izvērtējumu https://www.iub.gov.lv/lv/media/7680/download?attachment.

Rādītāja statuss Pabeigts.  a) standartizētas kvalifikācijas prasības publicētas IUB tīmekļvietnē: https://www.iub.gov.lv/lv/nozaru-

ministriju-vadlinijas;  b) ir pieņemti Ministru kabineta noteikumi Nr.419 "Noteikumi par publisko būvdarbu līgumos obligāti 

iekļaujamiem noteikumiem un to saturu"(Ministru kabineta 05.07.2022. sēdes protokols Nr.35/52§, publicēti "Latvijas Vēstnesī" 

11.07.2022.; stājas spēkā 12.07.2022.) https://likumi.lv/ta/id/333852-noteikumi-par-publisko-buvdarbu-ligumos-obligati-ietveramajiem-

noteikumiem-un-to-saturu;  c) Metodiskie materiāli sakārtoti iepirkumu ceļveža veidā, ņemot vērā iepirkuma procesa dzīves cikla 

posmus: https://www.iub.gov.lv/lv/iepirkuma-celvedis;  d) Atbilstoši  Profesionālo kompetenču un potenciāla novērtēšanas un 

cilvēkresursu attīstības plānošanas matricas metodikas ietvaram izveidota iepirkumu veicēju mācību programma 

https://www.iub.gov.lv/lv/e-macibas#iepirkumu-veiceju-apmacibu-programma;  e) Profesionālo kompetenču un potenciāla novērtēšanas 

un cilvēkresursu attīstības plānošanas matricas metodika papildināta ar paaugstinātas kompetences prasībām iepirkuma komisijai lielajos 

(virs ES līgumcenu sliekšņa) un centralizētajos iepirkumos https://www.iub.gov.lv/lv/citi#iepirkumu-veiceju-profesionalizacija;  f) 

pilnveidota  IUB risku un procesu pārvaldība, izstrādājot darbības metodikas vadlīnijas, kas paredz IUB funkciju veikšanu, balstoties uz 

regulāru datu un risku izvērtējumu https://www.iub.gov.lv/lv/media/7680/download?attachment.

Finanšu ministrs A.Ašeradens

arta.putnina@fm.gov.lv

A. Putniņa  27335747

Piel.Nr.4 AF atskaites p.,mērķi 8 no 8

mailto:arta.putnina@fm.gov.lv

